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TALCIOCUL REVINE 

PE VECHIUL 

AMPLASAMENT
DECIZIE. La începutul lunii, 

Gospodărire Urbană anunţa mutarea 

talciocului lângă noul târg auto, 

pe strada Macului, dar după două 

săptămâni a revenit asupra deciziei. 

> pag. 03

Echipa gălăţeană de fotbal Oţe-
lul se clasează mult mai bine în pri-
vinţa valorii lotului în acest sezon, 
după ce la startul campionatului 
trecut se afl a pe ultimul loc. Forma-
ţia condusă de Dorinel Munteanu a 
ajuns pe locul 9 într-un clasament 
neofi cial întocmit de site-ul de spe-
cialitate transfermarkt.com.

    Cu o valoare totală de 9,38 
milioane de euro, lotul gălăţean 
este peste Petrolul, Poli Iași, FC 
Botoșani, Dinamo, UTA, FC Buzău 
și Unirea Slobozia. Cea mai bine 
cotată grupare din România este 
FCSB, cu 32,3 milioane de euro ca 
valoare a lotului, urmată de Rapid 
(25,16 milioane de euro) şi CSU Cra-

iova (22,33 milioane de euro). Cel 
mai slab lot este cel de la Unirea 
Slobozia, care însumează 4,77 mi-
lioane de euro, jumătate faţă de cât 
valorează jucătorii Oţelului.

Atacantul Alexandru Pop, gol-
gheterul din sezonul anterior al 
gălăţenilor, este considerat cel mai 
valoros jucător al Oţelului, cu o cotă 

de piaţă de 1,2 milioane de euro. 
Cisotti și Maciel sunt pe locurile 
următoare, ambii fi ind estimaţi 
la 700.000 de euro. Următorii jucă-
tori din lot cu cote de piaţă bune 
sunt Jelev (600.000 de euro), Djurici 
(550.000 de euro), Cisse (500.000 de 
euro) şi Kovaliov (500.000 de euro). 
, Florin Radu > pag. 08

Oţelul a urcat spectaculos 
în clasamentul valoric al Superligii

valuta BNR

€4,97 
$4,56

meteo

34˚ 
Parţial înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 19.07.2024

EVENIMENT ÎN PREMIERĂ, LA KUALA LUMPUR  > DIASPORA/08-09

03eveniment
Trafi cant de droguri, 
prins în fl agrant cu 
10 kilograme de canabis

16observator
Animalele de la Zoo, 
tratate cu îngheţată, 
împotriva caniculei

07actual
Se caută noi soluţii 
pentru asfaltarea 
podului peste Dunăre
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A KUALA LUMPUR > DIASPORA/KUALA LUMPUR > DIASPORA/08-0099

O gălăţeancă 
a dus arta,
portul p
şi joculş j
românesc
în Malaysia
“Rapsodia Română” și “Ciuleandra” au 

răsunat la primul eveniment de artă și 

civilizaţie străină găzduit vreodată în clădirea 

Parlamentului federal al Malaysiei. O paradă 

a costumelor populare românești, o expoziţie 

de pictură și o călătorie cartografi că au avut 

loc în cadrul unui eveniment cultural organizat 

de ambasadorul României în Malaysia, 

gălăţeanca Nineta Bărbulescu, la 55 de ani de 

la stabilirea relaţiilor diplomatice între cele 

două ţări. , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Nici nu știm ce ne-a lovit, direct din cloud!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

E bine când mergem în 
vacanţe în alte ţări şi 
putem plăti cu cardul, 
fără să ne batem 

capul cu cash-ul şi cursul de 
schimb valutar. Sunt nişte 
„roboţei“ acolo, prin cloud, 
pe undeva, care se ocupă ei de 
toate, iar noi doar fluturăm 
cardul la POS şi totul se 
rezolvă.

E bine când deschidem un 
fi lm pe Netfl ix, de exemplu, îl 
oprim dintr-un motiv oarecare 
și apoi îl reluăm fi x de unde 
am rămas, pe același dispozitiv 
sau pe altul pe care suntem 
conectaţi. Sunt niște „roboţei“ 
acolo, prin cloud, poate alţii 

decât cei dinainte, care au grijă 
să nu fi e nicio problemă.

E bine când îţi iei un telefon 
nou și poţi să-ţi muţi pe el, în 
doar câteva minute, absolut tot ce 
aveai pe telefonul vechi - conturi, 
parole, numere de telefon, 
mesaje, aplicaţii, absolut tot. Aţi 
ghicit: sunt niște „roboţei“ acolo, 
prin cloud, care nu au alt scop 
în viaţă decât să ne facă pe noi 
fericiţi. Și dependenţi!

Am ajuns la momentul în care 
aproape tot ce facem sau folosim 
depinde de acești „roboţei“. Ia-
ne Facebookul sau Instagramul 
din faţă și mulţi dintre noi (prea 
mulţi) sunt morţi! Ia-ne Wi-Fi-ul 
sau semnalul de telefonie pentru 
câteva ore măcar și pune-ne să 
citim o carte în schimb. Mulţi 
dintre noi (prea mulţi, din păcate) 
au uitat cum e să răsfoiască 

paginile fi zic, nu doar scrollând cu 
degetul pe un ecran. Deși puţini 
pricep cum funcţionează de fapt 
cloudul și ce este el cu adevărat, 
suntem mulţumiţi că este acolo 
undeva și că, datorită lui, totul 
este așa cum trebuie să fi e.

Numai că, vineri, 19 iulie, 
„roboţeii“ din cloud au luat-o 
razna complet. O pană uriașă 
IT, pornită, se pare, de la un 
partener al Microsoft, a paralizat 
sectoare întregi de activitate din 
lumea întreagă, din Australia 
și Noua Zeelandă până la 
București, pe Otopeni. Companii 
aeriene importante au oprit toate 
zborurile. În unele aeroporturi 
nu mai funcţionau codurile 
de bare, așa că verifi cările de 
securitate la îmbarcare se făceau 
manual. La Gatwick, în Londra, 
nu se mai putea cumpăra nimic 

cu cardul, doar cu cash. Emisia 
unor posturi TV gen RTL, 
TF1 sau Sky News era serios 
perturbată. Bursa de la Londra 
nu mai putea publica știri, iar în 
Israel era destul de serios afectat 
sistemul de sănătate. În SUA 
se înregistrau sincope serioase 
inclusiv la sistemul 911.

„Este un sistem global SITA 
care depinde de Microsoft Cloud, 
iar acesta a căzut și a afectat 
SITA și companiile“, a explicat 
un reprezentant al Aeroportului 
„Otopeni“, pentru HotNews. 
Cum ziceam, mulţi dintre noi 
ăștia, oamenii obișnuiţi, nici nu 
știm ce ne-a lovit. Cloudul cel 
bun deodată nu a mai fost bun 
și nimic nu a mai fost așa cum 
ar fi  trebuit să fi e. Dar dacă ar fi  
fost vorba de un virus, în loc de o 
„simplă“ eroare?  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Oamenii fericiţi               

au memorie scurtă 

și multe amintiri

MARTIN PAGE

sinaxar
20-21.07.2024
S - Sf. Slăvitul Proroc u

Ilie Tesviteanul

D - Sf. Cuv. Simeon și Ioan u

Pustnicul; Sf. Proroc Iezechiel

 Cel mai debusolat bătrânel 
puternic al planetei a făcut Covid 
81. Imediat, conform cutumelor, 
s-a izolat în sânul familiei. Ca 
să arate că-i pasă și ca să nu 
zădărnicească efortul care mai 
e de zădărnicit, Mihai Gâdea de 
la Antena 3 a intrat în starea de 
solidaritate: „Dacă e nevoie, fac și 
eu“, a declarat Gâdea, fără să-și dea 
seama că a vorbit urât.

Din empatie, Cristian Tudor 
Popescu Pietone a făcut un rapel 
la calm.

Șefa de la ANM, Rodica 
Mateescu Bitănescu, se numără 
printre acei români isteţi care 
au înţeles aluzia lui Joe Biden, 
declarând că nu iese din casă, 
zilele astea, din motive profi lactice: 
„Voi sta eu în castă, ca indienii 
asimptomatici, ca să nu fiţi nevoiţi voi 
să ieşiţi, ziua în amiaza mare. Suntem 
în plin val doi de caniculă, iar graficul 
în dinţi de Herăstrău nu arată deloc 
bine. Se pare că domnul Biden este 

infectat cu varianta Delta de caniculă, 
care, conform experţilor în afectiuni de 
scufiţă, se transmite de la om la om, pe 
Etno TV.“

u Presa de scandal mocnit 
a dat în vileag ceea ce nimeni 
nu catadicsea să spună: „Prinţesa 
Dubaiului şi-a părăsit soţul pe 
Instagram“. (Stiripesurse)

    Ar fi  putut sărmana prinţesă 
a Dubaiului să-l părăsească pe 
soţul său pe reţeaua „X“ a lui Elon 
Musk, dar exista riscul ca gura 
lumii slobodă și neagră-n cerul 
gurii să vorbească despre fostul soţ 
ca despre „Ex-ul“.

u V-aţi imaginat vreodată că 
expresiile intraductibile „Bianca 
Drăguşanu“ și „evaziune fiscală“ se 
vor întâlni, pe ascuns, în aceeași 
frază?! Pe scurt, pardon de 
vulgaritate, celebra fostă asistentă 
TV-HD ar fi  cumpărat haine de 
lux din Turcia, pe care le-ar fi  
vândut fără să declare veniturile 
la stat.

Pe undeva, se cam confi rmă 
bănuielile analiștilor de fashion, 
care nu o dată au spus că Bianca 
trăiește din afaceri cu haine, 
mai ales din hainele de care se 
leapădă cu mare ușurinţă. Potrivit 
acelorași experţi, pentru Bianca, 
luxul și virtutea costă.

u Vă mai amintiţi de spitalele 
regionale și neregionale, pe 
care Coaliţia de guvernare le 
vor construi prin PNRR? La 
noi, în cartier (Ţiglina 2), cele 
aproximativ 78 de spitale noi, care 
trebuiau să apară prin PNRR, vor 
dispărea prin PSD și PNL. .

tragedia
DOAMNA RECE (IV)

divina

nec plus ultra

ZICE

ION ZIMBRU                        (ÎNSĂ NU ARE CUM SĂ SPUNĂ) 

    Zice că sunt când nu mai sunt!

    când nu mai sunt?... ce întrebare!

    şi n-am răspuns... şi mă strecor

    în miezul clipei următoare,

    unde-o sămânţă cu ne/tot

    stă-n semn şi-n vârf de fecundare,

    mă face steauă şi mă dă

    drept hrană la continuare!

    Zice c-am fost când nu am fost!

    când nu am fost?... e o minciună!

    şi am răspuns: am fost mereu,

    însă nu are ce să spună,

    n-are nici cum, n-are nici când

    şi nici nu poate să se-ascundă

    căci Niciodată stă (strâmb/drept)

    cu Totdeauna-ntr-o secundă! 

şi ţara se piaptănă

Fă guturai din ce ai!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um să nu mă inunde 
stupefacţia când fotografi a 
de pe displayul doamnei 

este chiar acea venerabilă 
domnişoară (aproape doamnă) de 
atuncea... care mi-a administrat 
pe supra/faţă câteva rafale scurte 
de palme lungi, de mi-a venit să 
mă sui pe umerii hatmanului şi 
să urlu până-n Ucraina? Şi cum 
să nu-nlemnesc (în continuare) 
când femeia/colega de bancă 
lăcrămează fără oprire, şi tot 
şterge poza/ecranul, şi tot tace, 
şi nu-mi dă (şi dânsa) măcar o 
rafală cu amintiri din podul 
palmei peste ochişori şi peste 
năsuc, să plec la dracu-n praznic, 

s-o las în plata Domnului şi-n 
straja lui Mazeppa? Tac. Nu 
mai sunt în stare nici să citesc, 
nici să plec, nici să stau, nici să 
iau vro hotărâre salvatoare din 
cest moment misterios, jenant, 
neaşteptat. Încerc să mă aplec 
puţin şi să mă uit la chipul 
femeii... aşa, de jos în sus, dacă 
ea nu nu-mi dă nici o atenţie... 
aşa, poate-i surprind trăsăturile, 
poate-o fac să se desprindă 
de cine ştie ce reminiscenţă 
cerebrală şi sufl etească tragică. 
Da, reuşesc să-i văd liniamentele 
feţei! Şi, în loc să mă umplu 
de dumiriri liniştitoare, simt 
spaima cum trece crudă prin 
instalaţia fi zică şi chimică a 
celui care îndrăzneşte să creadă 
că (mai) este, încă: doamna 

lăcrămătoare seamănă leit cu 
domnişoara din „samsung“!... 
Şi ce asemănare! Zici şi juri că-i 
chiar ea!... Cum să-mi explic? 
N-am cum... fi indcă cea din 
fotografi e-i moartă... i-am văzut 
mormântul şi crucea cu numele 
ei...!... Admiţând că-i aceeaşi...
(paranormal, nu?)... de ce nu-
şi aminteşte de mine? Şi oare 
de ce mă tratează ca pe-un 
necunoscut, ca pe-un pierde-vară 
în parcul Libertăţii şi ca pe-un 
fl uieră-vânt?... Nu, nu-i ea! Ea, 
aceea, a murit! Şi nici una din 
surorile sale nu-i! Le ştiu foarte 
bine! Chiar în zilele trecute le-
am întâlnit şi le-am văzut... şi 
nici o potrivire nu mă apropie 
de gândul că ar putea fi  una 
dintre ele!... Şi, atunci, cine poate 

semăna atât de mult cu ea, şi 
să aibă chiar şi o fotografi e de-a 
ei?... Straniu! Ireal!? Temător! 
Dar şi tentant... cu orice preţ! 
Nu?

    
Brusc, de parcă această 
întâmplare n-ar fi  avut loc, 
incredibila doamnă dă din 
butoane, se ridică de pe bancă şi 
pleacă-nspre poarta Libertăţii. 
Nu mă salută. Nici pe ţeapănul 
Mazeppa nu lasă o privire. Pisica 
şi căţeaua se înviorează la fel de 
brusc. Miorlăitul şi lătratul îmi 
vâră gheţari în oase. Ceva nu-i 
în regulă. Oare ce? Hatmanul 
scrutează depărtările, către nord-
est... chiar pe direcţia în care se 
afl ă Ucraina, dar şi cimitirul cu 
groapa în care „doarme“ femeia 
din fotografi e!... (Stai să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Traficant de droguri 
de risc, reţinut la Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat suspectat că ar fi  

adus în România droguri de risc 

a fost reţinut, joi, 18 iulie, de 

poliţiștii gălăţeni și prezentat 

judecătorilor cu propunerea de 

arestare preventivă pentru 30 

de zile.

 Poliţiștii Brigăzii de Comba-
tere a Criminalităţii Organizate 
Galaţi şi procurorii DIICOT de la 
Serviciul Teritorial Galaţi au do-
cumentat activitatea infracţiona-
lă a bărbatului, cercetat pentru 
introducerea în ţară fără drept de 
droguri de risc şi trafi c de droguri 
de risc. Din cercetările efectuate, 
a rezultat că acesta ar fi  introdus 
în ţară, fără drept, prin interme-
diul unei fi rme de curierat, apro-
ximativ 10 kilograme de canabis, 

împărţite în două colete. Bărbatul 
a fost prins în fl agrant delict ime-

diat ce a ridicat drogurile destinate 
comercializării.

 "În urma punerii în aplica-
re a unui mandat de percheziţie 
domiciliară, au fost descoperite 
diferite cantităţi de canabis, grin-
dere, obiecte purtând urme de 
substanţă, precum și alte mijloace 
de probă. La data de 18 iulie 2024, 
procurorii DIICOT au dispus reţi-
nerea bărbatului în cauză. Vineri, 
19 iulie, a fost sesizat judecătorul 
de drepturi și libertăţi din cadrul 
Tribunalului Galaţi, cu propune-
rea de arestare preventivă a aces-
tuia, pentru 30 de zile“, a explicat 
agent-șef principal Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al Inspecto-
ratului de Poliţie Judeţean Galaţi.

Suportul de specialitate în 
timpul acţiunii a fost asigurat de 
Direcţia Operaţiuni Speciale din 
cadrul Poliţiei Române. Acţiunea 
a benefi ciat şi de sprijinul milita-
rilor din cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Jandarmi Galaţi. ,

PRINS ÎN FLAGRANT DELICT  .  PENAL

Ş I-A LOVIT SOŢIA 

CU CUŢITUL 

ÎN GÂT
ARESTARE. Un bărbat 

din judeţul Galaţi a ajuns după 

gratii cel puţin pentru 30 de zile, 

după ce a încercat să-și omoare 

soţia, lovind-o cu un cuţit în 

gât. Oamenii legii au demarat 

cercetările și au stabilit că, luni, 

15 iulie, după ce a consumat o 

cantitate impresionantă de alcool, 

soţul, în timpul unei discuţii în 

contradictoriu cu soţia, a atacat-o 

pe aceasta cu un cuţit, rănind-o 

în gât. Rănile produse i-au pus 

acesteia viaţa în pericol, femeia 

având nevoie de 8-9 zile de îngrijiri 

medicale pentru vindecare. Două 

zile mai târziu, bărbatul a fost dus 

în faţa judecătorului, care a dispus 

arestarea sa preventivă pentru o 

perioadă de 30 de zile. Cuţitarul 

va fi  cercetat pentru tentativă la 

infracţiunea de omor contra unui 

membru al familiei și riscă să 

ajungă după gratii pentru câţiva ani 

buni.  . Raluca Ichim 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O seară românească tradiţio-
nală, cu joc, cântec și voie bună, 
promite Asociaţia Dodoroni, du-
minică, 21 iulie, de la ora 19.00, 
la Spicu, în cadrul unui nou eve-

niment al proiectului "Urban is 
fun“, ajuns la cea de-a patra ediţie. 
Vor face spectacol pentru gălăţeni 
Ansamblul folcloric "Dor de tei“, 
Şcoala de dans „Tăbuş“, Nicolas-
Andrei Gavriliu, Rareș Tăbuș, Ana 
Maria Budescu și Dans Galaţi. "Vă 
așteptam și în acest an să dansaţi 

alături de noi și să vă bucuraţi de 
spectacolul nostru”, este invitaţia 
protagoniștilor serii. Tradiţii, voci 
calde și muzică românească, într-
un cuvânt o petrecere de neratat!

Evenimentul "Urban is fun“ 
este un proiect cofi nanţat de Pri-
măria municipiului Galaţi, prin 

"Agenda Culturală“. Concret, prin-
tr-o hotărâre de Consiliu Local, a 
fost aprobată fi nanţarea neram-
bursabilă de la bugetul local pen-
tru activităţile culturale din ca-
drul proiectului "Urban is fun 4“, 
suma alocată fi ind de 125.000 de 
lei. ,

distracţie
Cântec, joc și voie bună, la Spicu

Unde sunt 
radarele         
în weekend

TRAFIC. Astăzi, 20 iulie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Nicolae 

Bălcescu, Movilei şi Calea Galaţi. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Slo-

bozia Conachi și Costache Negri, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Ivești și Barcea. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Tuluceşti și Şiviţa, iar pe DE 581, radare vor fi  prezen-

te la Munteni şi Priponești.   Duminică, 21 iulie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Prelungirea Brăilei şi Stadionului. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Cudalbi și Pechea, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Independenţa și Lieşti. Pe DE 581, radare se 

vor afl a la Berheci şi Priponeşti.   . V.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

La începutul acestei luni, Soci-
etatea Gospodărire Urbană anun-
ţa mutarea talciocului lângă noul 
târg auto, pe strada Macului nr. 
52, începând cu data de 6 iulie 
2024.

    Au trecut, iată, aproape două 
săptămâni, iar administratorul 
talciocului revine asupra acestei 
decizii: „Societatea Gospodărire 
Urbană anunţă revenirea talcio-

cului la locaţia anterioară!“.
Evident, în benefi ciul cetăţe-

nilor, după cum explică în anun-
ţul postat pe pagina de Facebook: 
„Avem plăcerea de a vă informa că 
talciocul își va relua activitatea la 
locaţia anterioară de pe Drumul 
de Centură, Micro 39C. Această 
decizie a fost luată pentru a fa-
cilita accesul și a oferi un spaţiu 
familiar și convenabil pentru toţi 
participanţii“.

    Ideală ar fi  fost evitarea aces-
tei bulibășeli...  ,

la loc comanda!
Talciocul revine 
pe vechiul amplasament

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Căldură mare, monșer! Nici 
coșurile de gunoi nu mai rezistă 

suspendate pe stâlpi, din câte se 
pare. Și ajung să zacă pe asfaltul 
încins, pradă arșiţei și deznădej-
dii. Poate că exagerăm de la atâtea 
coduri roșii, portocalii și galbe-
ne de caniculă, dar imaginea pe 
care am surprins-o și pe care v-o 
prezentăm este cât se poate de 
reală. Am făcut fotografi a în sta-
ţia de transport public din Piaţa 
Centrală. Ne îndoim că bietul coș 
de gunoi a fost răpus de caniculă! 
Cel mai probabil un șut bine pla-
sat și cât se poate de intenţionat 
l-a făcut KO, fără drept de apel. Și 
fără să poată face uz de legitima 
apărare. 

Ce-i drept, nu e nici primul 
și, din păcate, nici ultimul care 
ajunge pradă huliganismului 
cetăţenesc. Păcat de el, că avea 
și sac în care să adune gunoa-
iele...  ,

nesimţire
În Galaţi, “leșină” 
şi coșurile de gunoi
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Europarlamentarul gălăţean 

Dan Nica a fost confi rmat 

de către Grupul Socialiștilor 

și Democraţilor (S&D) drept 

coordonator al acestei 

formaţiuni politice în cadrul 

Comisiei pentru Industrie, 

Cercetare și Energie (ITRE) 

a Parlamentului European. 

Confi rmarea a avut loc, la 

Strasbourg, în prima sesiune 

plenară din noua legislatură a 

forului european. 

În calitatea sa de coordonator 
politic, europarlamentarul Dan 
Nica va fi  cel care va avea respon-
sabilitatea negocierii din partea 
S&D a viitoarelor dosare ce vor 
intra în dezbaterea comisiilor. 

La rândul său, Grupul Popula-
rilor Europeni (PPE) l-a desemnat 
coordonator în cadrul Comisi-
ei ITRE pe germanul Christian 
Ehler, urmând ca și Grupul Re-

new să-și desemneze un coordo-
nator la începutul săptămânii 
viitoare. 

Liderul Organizaţiei Judeţene 
PSD Galaţi, Dan Nica, se afl ă la al 
treilea mandat de europarlamen-
tar. În perioada 2019-2024, el a 
fost membru al Comisiei ITRE, fi -
ind și președintele grupului depu-
taţilor S&D din această comisie.

În calitate de europarlamen-
tar, Dan Nica a fost raportor din 
partea Parlamentului European 
pe Programul "Orizont Europa“, 
cel mai important instrument 
fi nanciar al Uniunii Europene 
pentru sprijinirea activităţilor 
din domeniul cercetării și ino-
vării. Dată fi ind reconfi rmarea 
la nivelul conducerii ITRE, este 
de așteptat ca Dan Nica să-și 
continue activitatea și în raport 
cu gestionarea Programului 
"Orizont Europa“. 

Dan Nica a iniţiat și susţinut 
în cadrul Comisiei ITRE o serie 
de iniţiative europene, precum 
cele privind dezvoltarea secto-

rului semiconductorilor la ni-
velul UE, reglementarea pieţei 
de energie, alocarea unui Fond 
pentru Tranziţie Justă în contex-
tul măsurilor privind reducerea 
emisiilor de carbon, extinderea 
Spaţiului Schengen etc. Pe de 
altă parte, perioada următoare 

europarlamentarii sunt chemaţi 
să răspundă unor provocări im-
portante, precum măsurile de 
protejare a industriei europene 
sau regândirea unor măsuri din 
cadrul "Green Deal“, pentru păs-
trarea competitivităţii economiei 
europene. ,

DESEMNARE ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  CONFIRMARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Podul de la Matca, de peste pâ-
râul Corozel, este în plin proces de 
reabilitare, informează Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi. Aceste lucrări 
erau extrem de necesare, în con-
diţiile în care vechiul pod a fost 
construit în urmă cu aproape cinci 
decenii.

"Este cea mai amplă lucrare 
realizată vreodată la acest impor-

tant pod de pe DJ 251A, care are 
o lungime totală de aproape 35 de 

metri. S-a consolidat fundaţia, 
s-a demolat și reconstruit de la 

zero calea de rulare și se regu-
larizează albia pârâului în zona 
podului. Aceasta este o lucrare 
realizată în cadrul investiţiei de 
modernizare a drumului din-
tre Matca și Corod (DJ251A)“, a 
declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. Acesta a precizat că, 
în ultimii opt ani, din cele 127 de 
poduri mari de pe drumurile ju-
deţene, aproximativ 100 au fost 
modernizate sau sunt în curs de 
modernizare. .

reabilitare
La Matca, podul peste Corozel refăcut din temelii

 I-A APLICAT 

FIULUI                              

O CORECŢIE               

CU CUŢITUL
TENTATIVĂ. A vrut să-i 

aplice o corecţie fi ului și l-a lovit cu 

cuţitul în ceafă, producându-i răni 

grave. Aceasta este fapta pentru 

care un cetăţean din judeţul 

Galaţi riscă să stea câţiva ani 

buni după gratii, fi ind obligat să 

dea socoteală în faţa legii pentru 

tentativă la infracţiunea de omor 

asupra unui membru al familiei. 

Marţi, 16 iulie, la ceas de seară, 

în timp ce se afl a acasă cu fi ul 

său, un bărbat afl at în stare de 

ebrietate a pornit un scandal cu 

tânărul. Nervos și băut, tatăl a 

pus mâna pe un cuţit cu care și-a 

lovit în ceafă propriul copil. Rănile 

provocate acestuia i-au pus viaţa 

în pericol, tânărul având nevoie 

de până la 14 zile de îngrijiri 

medicale. Joi, 18 iulie, 

agresorul a primit mandat de 

arestare preventivă pentru 

30 de zile.  . Raluca Ichim 

354,6908UU

gram aur

5,1374UU

franc elveţian gra

4,5670OO

dolardola

4,9709OO

euro

Cadrele didactice de la Liceul 
Tehnologic „General de Marină Ni-
colae Dumitrescu Maican“ Galaţi 
păstrează un moment de reculege-
re pentru colegul lor Vasile Bădoi 
și își exprimă compasiunea pentru 
decesul acestuia. 

Acesta a trecut pragul cancelari-
ei Liceului de Marină timp de 40 de 
ani, perioadă în care le-a împărtășit 
generaţiilor de elevi tainele mari-

năriei, motoarelor și electromeca-
nicii. Despre maistrul Vasile Bădoi, 
colegii au numai cuvinte de laudă, 
spunând că acesta era iubitor de 
copii, pasionat de marinărie, im-
punea respect, își făcea meseria cu 
devotament și seriozitate, fi ind și 
un foarte bun coleg. 

„Colegii de la Liceul de Marină 
sunt alături de familia îndurerată, 
în aceste momente grele pricinuite 

de trecerea în lumea celor drepţi a 
celui care a fost Bădoi Vasile. Ne ex-
primăm profundul regret pentru 
pierderea suferită și transmitem 
pe această cale sincere condoleanţe 
întregii familii și prietenilor. 

Fie ca bunul Dumnezeu să îl 
odihnească în pace şi lumină!“, 
este mesajul transmis de colectivul 
profesoral al Liceului de Marină Ga-
laţi.  

          deces
Profesorul VASILE BĂDOI

  a plecat să predea îngerilor tainele marinăriei

Dan Nica, coordonatorul 
socialiştilor şi democraţilor 
în Comisia ITRE
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Bunuri de 400.000 
de euro indisponibilizate 
de oamenii legii
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Poliţiștii gălăţeni au efectuat 

percheziţii domiciliare în mai 

multe comune din judeţul 

Galaţi, într-un dosar penal în 

care sunt anchetate infracţiuni 

de evaziune fi scală, spălarea 

banilor și executarea de activităţi 

miniere fără permis sau licenţă. 

Astfel, joi, 18 iulie 2024, poliţiștii 

Serviciului de Investigare a 

Criminalităţii Economice Galaţi, 

sub coordonarea procurorilor 

din cadrul Parchetului de pe 

lângă Curtea de Apel Galaţi, au 

pus în executare nouă mandate 

de percheziţie domiciliară în 

comunele Umbrărești, Ivești 

și Cosmești, din judeţul Galaţi, 

precum și în orașul Mărășești, 

din judeţul Vrancea, pentru 

identifi carea de înscrisuri, bunuri 

și sume de bani provenite din 

activităţile ilegale.

Cu ocazia cercetărilor, echipe-
le de control au indisponibilizat 

300 de tone de agregate minera-
le și 19 mijloace de transport și 
utilaje de exploatare a agregate-
lor minerale, în valoare totală 
de aproximativ 2.000.000 de lei 
(400.000 de euro). De asemenea, 
au fost ridicate suporturi de sto-
care a datelor, sisteme de calcul 
și documente contabile și extra-
contabile, în vederea conturării 
prejudiciului înregistrat în da-

una bugetului de stat. Acţiunea 
a benefi ciat de sprijinul Servi-
ciului pentru Acţiuni Speciale, 
Serviciului de Ordine Publică, 
Serviciului Arme, Explozivi și 
Substanţe Periculoase şi al agen-
ţilor de la Poliţia Municipiului 
Tecuci, Secţia 1 Rurală Galaţi, 
Secţia 3 Rurală Liești, Secţia 6 
Rurală Tecuci și Serviciul Crimi-
nalistic Galaţi.

„Cercetările vor fi  continuate, 
pentru identifi carea tuturor per-
soanelor care se fac vinovate de 
comiterea infracţiunilor menţio-
nate, probarea întregii activităţi 
infracţionale și pentru luarea 
măsurilor legale care se impun“, 
a explicat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean, agent-șef principal Ciprian 
Stoica.  .

EVAZIUNE FISCALĂ ŞI SPĂLARE DE BANI . PERCHEZIŢII

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Un recidivist care avea de 
executat o pedeapsă defi nitivă 
pentru tentativă la omor a călcat 
din nou strâmb și va da socotea-
lă judecătorilor pentru noua sa 
faptă.

Oamenii legii au stabili că, în 
noaptea de 9 spre 10 iulie, bărba-
tul, originar din judeţul Galaţi, a 
intrat în casa unei consătence, pe 
care a lovit-o cu un cuţit, cu inten-
ţia de a o omorî. Din fericire, pla-
nul recidivistului a eșuat, victima 
alegându-se cu doar câteva răni, 

care însă i-au pus viaţa în pericol 
și pentru care va avea nevoie de cel 
puţin două săptămâni de îngrijiri 
medicale pentru a se vindeca.

„La data de 19 iulie 2024, s-a 
formulat propunerea de arestare 
preventivă a inculpatului, care 
a fost admisă de judecătorul de 
drepturi și libertăţi din cadrul 
Tribunalului Galaţi, dispunându-
se arestarea preventivă pentru 30 
de zile. Cercetările continuă în 
vederea lămuririi tuturor împre-
jurărilor în care au fost săvârșite 
infracţiunile“, au transmis repre-
zentanţii Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi.  .

infracţiune
Un recidivist a atacat din nou

Universitate 
de vară 
pentru elevi

DUNĂREA DE JOS. Liga Stu-

denţilor din Galaţi şi Universitatea „Dunărea de 

Jos“ organizează „Galaţi Summer University“, 

o universitate de vară pentru elevi. Afl ată anul 

acesta la cea de-a 9-a ediţie, „Galaţi Summer 

University“ are ca scop familiarizarea elevilor 

de clasele a X-a şi a XI-a cu viaţa de student, 

cei 100 de participanţi urmând să viziteze 

facultăţile instituţiei, să aibă întâlniri cu cadre 

didactice universitare și angajatori din judeţul 

Galaţi, să ia parte la workshopuri pe diverse 

teme și să trăiască... studenţeşte. Festivitatea 

de deschidere este programată luni, 22 iulie, 

de la ora 10.00, în Aula Magna. . V.L.

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 116 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Popa Elisabeta (plicul nr. 50), 

Angheluș Cornelia (plicul nr. 81), 

Ureche Andreea-Cătălina (plicul 

nr. 102). Cele trei câştigătoare 

sunt aşteptate la redacţie luni, 22 

iulie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Laura-Elena Serea  

 ANASTASIA - 

MARIA, ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 78 de plicuri 

participante, cel trimis de Nămolosu 

Anastasia-Maria a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Anastasia-Maria, 

elevă în clasa a III-a la Colegiul 

Naţional „Costache Negri“ din Galaţi, 

a purtat numărul 73. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie luni, 22 iulie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi, 

una după certifi catul ei de naştere 

și cu carnetul de note.  . Laura - 

Elena Serea 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Încăierare ca în fi lme și fo-
curi de armă, în plină stradă, 
în orașul Târgu Bujor, după ce 
două clanuri de romi și-au re-
glat conturile chiar sub ochii 
trecătorilor. În urma altercaţiei, 
patru persoane, membre ale ce-
lor două clanuri, au fost rănite 
și au ajuns la spital, iar un au-
toturism și gardul unei case au 
fost distruse. Deși s-au tras mai 
multe focuri de armă, oamenii 
legii nu au reușit încă să găseas-
că arma care s-a folosit, însă la 

faţa locului au fost descoperite 
trei tuburi în care s-ar fi  afl at 
cartușe de calibru 9 milimetri, ce 
ar fi  aparţinut unei arme letale. 
Scandalul a fost anunţat la 112 de 
una dintre localnicele din zonă, 
care le-a povestit oamenilor legii 
că cele două clanuri de romi se 
războiesc de mai multă vreme și 
că unul dintre acestea nu este din 
Târgu Bujor. Poliţiștii au deschis 
un dosar penal pentru mai multe 
infracţiuni și continuă cercetări-
le pentru a stabili cu exactitate 
cauzele producerii incidentului 
și pentru a-i trage la răspundere 
penală pe vinovaţi.   .

altercaţie
Bătaie și împușcături în stradă, 
la Târgu Bujor
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competiţii
Primul transfer la echipa de baschet CSM Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 BASCHET.  Echipa de baschet 
seniori de la CSM Galaţi a anunţat 
primul transfer al verii, în vede-
rea formării lotului pentru par-
ticiparea în sezonul 2024-2025 
al Ligii Naţionale. Astfel, primul 
jucător este Dragoş Axinte (foto), 
provenit de la retrogradata CSM 
Focșani. În vârstă de doar 22 de 
ani, Axinte a fost unul dintre cei 
mai buni jucători români ai echi-
pei vrâncene în sezonul anterior, 
în care a avut o medie de cinci 
puncte pe meci. El a mai evoluat 
la nivelul primei ligi pentru Argeș 
Pitești și este fost component al 
lotului naţional de juniori. 

 În afară de Axinte, din lotul 
gălăţenilor mai fac parte ca jucă-
tori români Marius Ciotlăuș, An-
drei Calenic (ambii cu contracte 
prelungite în această vară), Ale-
xandru Berca, Vadim Răducan, 
David Stan, Ștefan Păduraru și 
George Ștefanache.

 Noul sezon al Ligii Naţionale 
se estimează că va debuta unde-
va la jumătatea lunii septembrie, 
iar reunirea lotului antrenat de 
Florin Nini să fi e programată în a 
doua săptămână a lunii august. 

  RUGBY.  Ne întoarcem și la 
sportul cu balonul oval. Sâmbătă, 
20 iulie, au loc primele meciuri 
din competiţia de rugby în 7. În 
acest campionat activează opt 
echipe, repartizate în două gru-
pe, iar meciurile se vor disputa în 
trei turnee. Primul dintre acestea 
va avea loc sâmbătă, la Năvodari, 
iar cele două grupe arată astfel: 
CSM Galaţi, CSM Constanţa, Po-
litehnica Iași, Rapid București, 
respectiv, CS Năvodari, RC Bâr-
lad, Universitatea Cluj și Știinţa 
Petroșani.

 Antrenorii Marius Secuianu și 
Eugen Popa s-au deplasat pe lito-
ral cu următorul lot de jucători: 
Agapie, Partenie, Badea, G. Burla-
cu, Săvuţ, Sola, Slabu, Ivan, Vicol, 
Budileanu, Ungureanu, Dănăilă, 
Gheorghiţă și Bușilă.

 Reamintim că Galaţiul a avut 
numeroase clasări fruntașe la 
această competiţie, printre care 
și câștigarea titlului naţional în 
2016. 

  FOTBAL.  În acest weekend se 
dispută meciurile fi nale ale fazei 
regionale din „Cupa României“. 
Din zona de sud-est au ajuns în 
această fază Voinţa Cudalbi (jud. 
Galaţi) și Sport Club Agigea (jud. 
Constanţa). Întâlnirea celor două 
va avea loc la Agigea, sâmbătă, de 
la ora 18.00. Voinţa s-a califi cat 
după două victorii: 4-3 cu Progre-
sul Isaccea (Tulcea) și 4-1 în depla-
sarea de la CSM Adjud (Vrancea). 
Meciul va fi  arbitrat de către Mă-
dălina Gherghi (Ilfov).

  FUTSAL.  Campionii de la Uni-
ted continuă cu prelungirea con-
tractelor unora dintre cei mai im-
portanţi jucători din lot. Ultimul 
cu care s-a ajuns la un acord în 
acest sens este Matei Boșneagă.

  AMICAL.  Pregătirile celor 
de la Unirea Braniștea, demarate 
în urmă cu mai bine de o săptă-

mână, au ajuns la faza primului 
meci amical. Astfel, gălăţenii de 
la Braniștea vor fi  gazde pentru 
CSM Vaslui, o altă echipă com-
ponentă a Ligii a III-a. Partida va 
avea loc astăzi, de la ora 10.00, pe 
terenul din Braniștea. Va arbitra 
gălăţeanul Adrian Sava.  ,

Oţelul a urcat 
în clasamentul valoric

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a reușit să 

se claseze mai bine și în privinţa 

valorii lotului, după ce la startul 

sezonului anterior era chiar pe 

ultimul loc.  

 Creșterea Oţelului se resimte 
de la zi la zi în mai multe pri-
vinţe. Iar un aspect în care se 
poate observa cu ochiul liber o 
creștere importantă este la capi-
tolul valorii lotului. Echipa lui 
Dorinel Munteanu a ajuns pe 
locul 9 într-un clasament neofi -
cial întocmit de site-ul de speci-
alitate transfermarkt.com. Cu o 
valoare totală de 9,38 milioane 
de euro, gălăţenii sunt peste 
Petrolul, Poli Iași, FC Botoșani, 
Dinamo, UTA, FC Buzău și Uni-

rea Slobozia. Ca medie, valoarea 
unui jucător de la Oţelul este de 
302.000 de euro, ceea ce o pla-
sează pe formaţia gălăţeană pe 
locul 10 la acest capitol. Faţă de 
valoarea totală, aici este devan-
sată de către Dinamo. 

 Cea mai bine cotată din Româ-
nia este FCSB, cu 32,3 milioane de 
euro ca valoare a lotului  și o me-
die de 1,11 milioane/jucător, fi ind 
urmată de Rapid (25,16 milioane 
de euro), CSU Craiova (22,33), CFR 
Cluj (19,13), Sepsi (16,20), Farul 
(13,45), U Cluj (10,55) și FC Her-
mannstadt (10,35). 

Cel mai slab lot este consi-
derat cel de la Unirea Slobozia, 
care însumează 4,77 milioane de 
euro, jumătate faţă de cât valo-
rează jucătorii Oţelului. Nici cea-
laltă nou-promovată, FC Buzău, 
nu stă cu mult mai bine, având 

o cotă totală de piaţă de 5,41 mi-
lioane de euro. 

 Alex Pop, 
prospect de vânzare 

Dacă ar fi  un jucător care ar 
putea fi  vândut în perioada urmă-
toare de la Oţelul pentru a scoate 
o sumă importantă de transfer, 
acela ar fi  atacantul Alexandru 
Pop. Golgheterul din sezonul 
anterior al gălăţenilor are o cotă 
de piaţă de 1,2 milioane de euro. 
În vârstă de 24 de ani, Pop a în-
ceput cu brio și actualul sezon, 
marcând chiar primul gol al roș-
alb-albaștrilor în actuala ediţie 
de campionat, în victoria, scor 
3-2, de la Botoșani. 

Cisotti și Maciel sunt următo-
rii cei mai bine cotaţi fotbaliști 
ai Oţelului, conform cotei de 
piaţă, ambii fi ind estimaţi la 

700.000 de euro. Pentru italian, 
un jucător esenţial în angrenajul 
formaţiei gălăţene, antrenorul 
Dorinel Munteanu a anunţat în 
sezonul trecut că ar fi  nevoie de 
două milioane de euro ca acesta 
să fi e cumpărat de la Galaţi. De 
altfel, Cistotti a fost ales și cel 
mai bun jucător al primei etape 
din Superligă, având două pase 
de gol și fi ind principal coordo-
nator al celeilalte faze din care 
gălăţenii au marcat în meciul de 
la Botoșani. 

Următorii jucători din lot cu 
cote de piaţă bune sunt Milan 
Jelev (600.000 de euro), Vasilije 
Djurici (550.000) Jonathan Cis-
se (500.000), Maksym Kovalyov 
(500.000), Cosmin Dur-Bozoancă 
(450.000), Samuel Teles (450.000), 
Miguel Silva (400.000) şi Joao La-
meira (400.000). ,

CREȘTERE SPECTACULOASĂ ÎNTR-UN SINGUR SEZON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Jucător 
egiptean             
în lotul CSM 
Arcada

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Internaţionalul egiptean 

Mohamed Mohsen Soliman (2,08 metri) 

a devenit jucător al echipei CSM Arcada 

Galaţi. El a semnat un contract pentru 

următoarea stagiune. Soliman are 29 de 

ani, activează pe postul de centru, acolo 

unde clubul îi mai are pe Butnaru, Aldea 

și Freimanis. Talentatul sportiv egiptean 

a jucat până acum doar în ţara natală.

ARBITRAJ. Galaţiul are un 

arbitru asistent la un meci de Superli-

gă, în cadrul etapei a doua, la Unirea 

Slobozia - FCSB, unde a fost delegat 

Florian Vișan.

ATLETISM. În Capitală a avut 

loc Campionatul Naţional de atletism în 

aer liber - Under 16. Sportiva Alexandra 

Druţă (CSS Tecuci) a câștigat două 

medalii: bronz la aruncarea ciocanului 

de 3 kg, cu performanţa de 44,29 m, și 

la aruncarea greutăţii de 3 kg, cu perfor-

manţa de 11,92 m.

VOLEI. Sâmbătă și duminică 

continuă în Capitală meciurile “Naţiona-

lelor” de volei pe plajă pentru echipele 

feminine. Galaţiul este prezent cu două 

echipe (alcătuite din câte două jucă-

toare), conduse de antrenoarea Ileana 

Berdilă.

HALTERE. Centrul Naţional 

Olimpic de la Bascov a găzduit “Cupa 

României” la haltere pentru seniori, con-

curs care a contat și pentru caifi carea la 

fi nala Campionatului Naţional. Cel mai 

bun rezultat gălăţean îi aparţine Alexan-

drei Alexe, de la CSM Dunărea, clasată 

pe locul secund la categoria 87 kg, cu 

un total de 150 kg. Dintre elevii antreno-

rilor Marin Otinceanu și Nicolae Mihai 

s-a mai califi cat Andrei Iorga (96 kg). 

În același concurs, Sebastian Onţeluș 

(102 kg) a obţinut califi carea la fi nala 

Under 20. Altfel, din brigada de arbitri 

care a ofi ciat la concurs au făcut parte și 

gălăţenii Costel Dimofte, Nicolae Mihai 

și Gheorghiţă Burgoci. ,
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Se caută noi soluţii 
tehnice pentru asfaltarea 
podului peste Dunăre
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu, a declarat vineri că 

nu va fi  semnată recepţia şi nu 

vor fi  daţi bani pentru lucrările la 

podul peste Dunăre de la Brăila 

până când nu vor fi  înlăturate 

toate neconformităţile, arătând 

că, din punctul său de vedere, 

soluţia tehnică nu este cea bună. 

"Din punctul meu de vedere, 
şi asta le-am şi transmis ieri (joi 
- n.r.) celor de la Webuild, solu-
ţia tehnică nu este cea bună. Din 
moment ce e a treia sau a patra 
iteraţie, dacă vreţi, sau tură în 
care se scoate tot asfaltul, se toar-
nă un nou covor asfaltic, e clar 
că tehnic ceva nu este în regulă. 
Eu n-am de gând, şi îmi păstrez 
punctul de vedere, nici colegii din 
CNAIR, nu vom semna recepţiile 
până nu va exista o lucrare con-
form standardelor“, a spus minis-
trul, într-o conferinţă de presă. 

Potrivit acestuia, constructo-
rul a venit cu o propunere de o 
nouă soluţie tehnică. "Au venit 
şi vor comunica, şi asta le-am 
cerut, să comunice, fi indcă au 
venit cu o propunere de o nouă 
soluţie tehnică, alta decât cea 
care a fost până acum, pentru 
că este evident că această soluţie 
tehnică şi-a dovedit limitele, nu 
e una potrivită. O să se studieze 
ceea ce au propus, să vedem dacă 

avem acoperire legală să facem 
anumite lucruri şi ce ar trebui 
făcut ca să se schimbe această 
soluţie tehnică. Cert este ceea ce 
v-am spus: unu - că acea soluţie 
tehnică e clar că nu e potrivită; 
doi - că ceea ce trebuie să facă 
dânşii acolo, să îndrepte nu doar 
chestiunile care ţin de asfalt, ci 
au apărut anumite tasări pe care 
le-aţi văzut şi au fost semnalate, 
toate acele nereguli trebuie să fi e 
îndepărtate înainte de a semna 
recepţia. Nu vom da bani şi nu 
vom încheia toate aceste lucruri 
până când nu vor fi  înlăturate 

toate neconformităţile“, a punc-
tat Grindeanu.

Antreprenorul Webuild a în-
ceput lucrările de refacere a asfal-
tului aşternut pe Podul Brăilei 
pe sensul de mers Tulcea - Bră-
ila, după care va continua şi pe 
sensul Brăila -Tulcea, a anunţat, 
marţi, Compania Naţională de 
Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR), pe pagina sa de 
Facebook. Potrivit companiei de 
drumuri, lucrările vor dura până 
pe 31 august.

 "Soluţia aplicată de construc-
torul italian este cea din pro-

iectul tehnic realizat de acesta. 
Această intervenţie trebuie să 
respecte toţi parametrii tehnici 
şi toate normele de calitate ne-
cesare. În cadrul lucrărilor va fi  
refăcută hidroizolaţia din zonele 
afectate de operaţiunile de freza-
re a asfaltului aşternut anterior. 
Pe de altă parte, va avea loc o 
discuţie inclusiv cu acţionarul 
majoritar şi director general al 
Webuild, Pietro Salini, care are 
ca scop clarifi carea situaţiei teh-
nice a podului suspendat de la 
Brăila“, a notat CNAIR, pe pagina 
de Facebook. .

NEGOCIERI ÎNTRE CNAIR ȘI CONSTRUCTOR  .  TRANSPORTURI

 RĂZBOIUL 

BABELOR,               

ÎNTRE JUDEŢE
LITIGIU. Primarul staţiunii 

prahovene Buşteni, Mircea 

Corbu, a declarat, vineri, că este 

„o ruşine naţională“ să spui că 

megaliţii Babele şi Sfi nxul au fost 

în Dâmboviţa, cele două judeţe 

disputându-şi în continuare cele 

două monumente ale naturii. În 

septembrie 2022, preşedintele 

CJ Dâmboviţa, Corneliu Ştefan, 

a anunţat câştigarea defi nitivă în 

instanţă a procesului cu judeţul 

Prahova privind linia de hotar 

dintre două judeţe în zona Platoului 

Bucegi, inclusiv monumentele 

naturale Babele şi Sfi nxul. 

Prefectura Prahova a informat, însă, 

că monumentele naturale Babele 

şi Sfi nxul sunt şi rămân în domeniul 

public al oraşului Buşteni, indiferent 

de rezultatul fi nal al procesului. 

Ulterior, oraşul Buşteni, în calitate 

de reclamant, a introdus în instanţă 

o acţiune care are ca obiect 

„litigiu privind domeniul public“, 

printre pârâţi fi ind CJ Dâmboviţa şi 

comuna dâmboviţeană Moroeni. 

Instanţa a cerut Ministerului Culturii 

să comunice informaţii cu privire la 

valoarea monumentelor. Ministerul 

Culturii a transmis că, fi ind vorba 

despre monumente ale naturii, 

recomandă instanţei să se adreseze 

Ministerului Mediului. Următorul 

termen, 15 octombrie.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Tichetele de activităţi casnice 
pot fi  utilizate sau valorifi cate în 
termen de 12 luni de la achizi-

ţionare, în cazul benefi ciarilor, 
respectiv, timp de 12 luni de la 
primire, în cazul prestatorilor 
casnici, potrivit unei Hotărâri 
adoptate de Guvern. Tichetele de 
activităţi casnice nevalorifi cate 

în acest termen vor fi  anulate de 
Agenţia Naţională pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă, în plat-
forma electronică, în termen de 
30 de zile de la data expirării 
celor 12 luni, precizează Mi-
nisterul Muncii şi Solidarităţii 
Sociale. 

"Actul normativ adoptat mai 
prevede că în cazul în care be-
nefi ciarul casnic nu completează 
corect şi veridic datele şi infor-
maţiile pe tichetele de activităţi 
casnice pe suport de hârtie, aces-
ta trebuie să acorde prestatorului 
casnic alte tichete, cele completa-
te greşit fi ind restituite agenţiei 
pentru ocuparea forţei de mun-
că, în vederea anulării“, se mai 
arată în documentul citat. 

Pentru a acorda tichete de 
activităţi casnice angajaţilor 
sub formă de bonus sau primă, 
angajatorii trebuie să încheie un 
contract cu agenţia pentru ocu-
parea forţei de muncă în raza 
căreia îşi au sediul/sediul social 
sau punctul de lucru. 

În total, au fost stabilite 34 de 
activităţi care pot fi  remunerate 
exclusiv cu tichete valorice şi 
care vizează îngrijirea locuinţe-
lor sau a grădinilor, a animalelor 
de companie sau sprijinirea per-
soanelor dependente.

Persoanele interesate să 
devină prestator casnic sau be-
nefi ciar casnic trebuie să se în-
registreze în platforma tichete.
anofm.ro. .

ANOFM
Limite în folosirea tichetelor de activităţi casnice

Curse aeriene 
afectate de o 
pană informatică 
globală

OTOPENI. Mai multe curse aeri-

ene care ar fi  trebuit să decoleze vineri de 

pe Aeroportul „Henri Coandă“ (Otopeni) din 

Bucureşti au fost afectate de pana informatică 

a sistemului Microsoft și au anunţat întârzieri 

la plecare, potrivit reprezentanţilor Compa-

niei Naţionale Aeroporturi Bucureşti. Pana 

informatică a avut efecte la nivel global și a 

generat probleme la numeroase companii, din 

sectoarele aerian, fi nanciar, al mijloacelor de 

comunicare în masă, precum şi în alte industrii. 

Problemele au apărut, se pare, în momentul 

în care s-a încercat un update la softurile de 

securitate cibernetică. . Ovidiu Amălinei
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O gălăţeancă               
a dus arta, portul 
şi jocul românesc 
în Parlamentul 
Malaysiei

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Rapsodia Română” și „Ciuleandra” au răsunat la primul 
eveniment de artă și civilizaţie străină găzduit vreodată în clă-
direa Parlamentului federal al Malaysiei. O paradă a costumelor 
populare românești, în cadrul unui eveniment cultural cuprinză-
tor, organizat de ambasadorul extraordinar și plenipotenţiar al 
României în Malaysia şi Brunei Darussalam, gălăţeanca Nineta 
Bărbulescu. Deschisă publicului până joi, 18 iulie, manifestarea 
s-a intitulat “#55”, pentru că marchează 55 de ani de la stabi-
lirea, la 22 martie 1969, a relaţiilor diplomatice între România 
și Malaysia. Speakerul Camerei Reprezentanţilor, Tan Sri Dato’ 
Johari Bin Abdul, a fost atât de încântat de tot ceea ce a putut 
descoperi şi admira, încât a invitat și alţi ambasadori să orga-
nizeze astfel de evenimente spectaculoase. >
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A
şa cum aţi putut afla 
deja din pagina de Di-
aspora a ziarului “Viaţa 
liberă”, vernisajul aces-

tui eveniment cultural cuprinză-
tor, “#55”, a avut loc de Sânziene, 
pe 24 iunie, când celebrăm Ziua 
Universală a Iei, dar şi Ziua ONU 
a femeilor în diplomaţie. Eve-
nimentul a cuprins o paradă a 
costumelor populare românești, 
55 de lucrări de pictură ale unor 
artiști români și malaysieni și 
povestea unei călătorii cartogra-
fice Point Romania. Vernisajul a 
fost transmis în direct și este 
disponibil pe YouTube, putând 
fi urmărit integral pe https://
s9.ro/23bm.

Oaspeţi de seamă
La vernisajul expoziţiei “#55” 

au participat președintele Comite-

tului parlamentar special pentru 
Relaţii internaţionale și comerţ 
internaţional, Tuan Wong Chen, 
peste 25 de senatori și membri ai 
Parlamentului federal și ai unor 
parlamente locale (Pahang și Jo-
hor), Puan Lim Hui Ying, vicemi-
nistrul de Finanţe, alţi membri ai 
executivului, 33 de ambasadori 
din toate regiunile geografice și 
diplomaţi din alte 15 state.

De asemenea, au fost prezenţi 
rectori și profesori malaysieni 
din universităţi cu care există 
programe comune de cooperare, 
reprezentanţi ai elitelor locale 
economice și culturale, influ-
enceri și jurnaliști, peste 30 de 
români din Malaysia, dar și un 
grup de universitari români de la 
Universitatea Tehnică “Gheorghe 
Asachi” din Iași, aflaţi la o confe-
rinţă în Putrajaya, Malaysia.

Pentru ca oaspeţii să poată 
înţelege în profunzime atât sem-
nificaţia zilei de 24 iunie, cât și 
conţinutul expoziţiei “#55”, am-
basadorul Nineta Bărbulescu li 

s-a adresat în limbile engleză, 
malay și română.

Dansuri care unesc
Pentru început, invitaţii au 

putut descoperi elemente simi-
lare din civilizaţii atât de dife-
rite social, etnic și religios. Ele 
au fost reflectate în două picturi 
mari (1,8 m x 4 m, fiecare) ale ar-
tistului malaysian Frank ts Tan, 
înfăţișând dansul românesc pre-
creștin “Căiuţii” din Botoșana, 
judeţul Suceava, și “Kuda Ke-
pang”, dans răspândit îndeosebi 
în Malaysia și Indonezia. Două 
diorame cu dansatori români și 
malaysieni și două filme video 
i-au convins pe invitaţi cât de 
asemănătoare sunt dansurile.

“Am explicat asemănările 
tulburătoare între cele două 
dansuri seculare, care indică 

vitalitatea popoarelor care le-
au transmis de-a lungul a zeci 
de generaţii și semnificaţia pro-
fundă a observării aspectelor 
similare, nu doar a diferenţelor 
vădite”, ne-a declarat Nineta 
Bărbulescu.

Romania Point, 
în sultanatul Johor

A urmat, apoi, o călătorie car-
tografică, “De la Capul Melayu 
Kolon la Capul România” (harta 
lui Ptolemeu și hărţi portughe-
ze, olandeze, britanice și fran-
ceze), referitoare la denumirea 
geografică Romania Point. Este 
vorba despre un loc aflat în sul-
tanatul Johor, la graniţa cu Sin-
gapore și care poate fi găsit în 
hărţile regiunii Asiei de Sud-Est 
cu sute de ani înainte de con-
sacrarea istorică a României ca 
ţară.

“Călătoria semnifică rădăci-
nile poporului român în impe-
riul roman de răsărit și vitalita-
tea denumirii România, fiind o 

cercetare inedită a lui Dan Băr-
bulescu”, ne-a precizat organiza-
toarea evenimentului.

Fire de identitate 
românească

    Cel mai spectaculos moment 
a fost parada costumelor tradi-
ţionale românești: 15 costume 
populare vechi (din anii 1940-
1960) din 12 regiuni/subregiuni 
ale României, parte din colecţia 
privată a Danielei Strâmbei, ro-
mâncă stabilită în Malaysia. Mo-
delele acestei prezentări au fost 
12 adulţi și șase copii, costumele 
purtate impresionând audien-
ţa prin calitatea materialelor 
naturale, dar mai ales datorită 
asemănărilor estetice cu son-
gketul malaysian. Oaspeţii au 
primit detalii în limbile engleză 
și melayu.

Lucrări de artă expuse
Opt artiști malaysieni și cinci 

artiști români au contribuit la 
expoziţia “#55” cu picturi și lu-
crări de artă precum: portretul 
Regelui Carol I și moscheea care 
îi poartă numele (ale legendaru-
lui pictor Ismail Embong), por-
tretul lui Dracula și al Reginei 
Maria (realizate de Hakim Ab-
dullah), Parlamentul României 
și Parlamentul Malaysiei (Nizar 
Kamal Ariffin), două moschei 
din România și marea moschee 
din Malaysia (Datuk Halimah 
Mohd Said), acuarele cu Caste-
lul Bran și Piaţa Sfatului din 
Brașov (Yadav Abishek) ș.a.

Au fost expuse lucrările în 
ulei ale artistului din Negrești-
Oaș, Vasile Pop Negreșteanu 
(„Ladă cu zestre”, „Băiat cu 
f luier” și „Floarea soarelui”), 
acuarelele lui Constantin 
Petrașchievici („Casele domnu-
lui Usturoi”), picturile Laviniei 
Burcea. De asemenea, au putut 
fi admirate și lucrări ale Ninetei 

Bărbulescu: cu motive populare 
românești, cusături și modele 
vechi, inclusiv câteva identice 
cu motive geometrice de batic 
malaysian, obiceiuri și tradiţii 
vechi românești, precreștine, 
precum Dansul Caprei, Dansul 
ursului din Comănești, dar și 
dansuri din Malaysia.

Expoziţia “#55” a avut poste-
re cu Kebaya - ţinută tradiţiona-
lă propusă de Malaysia și de ţă-
rile vecine pentru înscriere în 
patrimoniul universal UNESCO 
- și 15 postere cu activităţile am-
basadei din ultimii trei ani.

Ce au spus invitaţii
“Expoziţia a fost foarte apre-

ciată, considerată ca inedită și 
extrem de necesară în Malay-
sia, mai mulţi senatori și am-
basadori solicitând detalii refe-

ritoare la concept, pregătire și 
bugetul necesar. Reprezentanţii 
mai multor universităţi din Ma-
laysia au solicitat să găzduiască 
expoziţia «#55», context în care, 
potrivit intenţiilor noastre, ne 
propunem să o relocăm și în 
alte spaţii din Malaysia, cu spri-
jinul autorităţilor locale. Cele 
mai avansate discuţii sunt cu 
Universitatea UPSI Perak, care 
are o galerie de artă, perioada 
confirmată fiind 12 august - 5 
octombrie 2024.

Vernisajul expoziţiei «#55» 
a fost apreciat la superlativ de 
invitaţi și de comunitatea româ-
nească din Malaysia, marcând, 
potrivit declaraţiei speakerului 
Camerei Deputaţilor, începu-
tul unei serii de evenimente 
culturale pe care Parlamentul 
Malaysiei intenţionează să le 
organizeze în comun cu amba-
sadele străine rezidente în Ku-
ala Lumpur”, ne-a mai declarat 
ambasadorul României, Nineta 
Bărbulescu.  .
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SPECTACOL 

ROMÂNESC 

ÎN FAŢA LUMII
PARTICIPARE. “În 

ie românească, în faţa regelui 

Malaysiei”, scriam, în ediţia din 12 

noiembrie 2021, a ziarului “Viaţa 

liberă”, despre ţinuta pe care a 

ales să o poarte la spectaculoasa 

ceremonie de acreditare care a 

avut loc la Palatul Regal Istana 

Negara, gălăţeanca Nineta 

Bărbulescu, ambasador extraordinar 

și plenipotenţiar al României în 

Malaysia şi Brunei Darussalam. 

Gălăţeancă prin naştere şi prin 

educaţie, Nineta Bărbulescu este 

diplomat de carieră din 1994. 

A fost ambasador extraordinar 

și plenipotenţiar al României în 

Australia, Noua Zeelandă, Fiji, 

Kiribati, Nauru, Samoa, Insulele 

Solomon, Tuvalu şi Vanuatu.

Merită să afl aţi că la vernisajul 

expoziţiei “#55” au participat 

ambasadorul Argentinei, vicedecan 

al corpului diplomatic, ambasadorii 

și înalţii comisari reprezentând 

Algeria, Austria, Belgia, Bosnia 

și Herţegovina, Chile, Croaţia, 

Cuba, India, Iordania, Iran, Filipine, 

Georgia, Germania, Guineea, 

Kazahstan, Kârgâstan, Mexic, 

Myanmar, Nigeria, Olanda, Peru, 

Senegal, Spania, Tadjikistan, Turcia, 

Turkmenistan, Ucraina, Uzbekistan, 

Venezuela, Zambia, Yemen, 

adjuncţii ambasadorilor/înalţilor 

comisari din Australia, Indonezia, 

Namibia, Palestina, Qatar, Sri Lanka, 

Thailanda, diplomaţi și reprezentanţi 

ai ambasadelor din Bahrain, Belgia, 

Coreea și Polonia. . A.M.

RELAŢII DIPLOMATICE
www.viata-libera.ro Special
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Donald 
Trump, 
desemnat 
oficial 
candidat 
pentru 
Casa Albă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fostul preşedinte american 

Donald Trump a fost desemnat 

în mod ofi cial candidat al 

Partidului Republican la Casa 

Albă. În discursul de acceptare 

a candidaturii, Trump a dat 

asigurări că „va fi  liderul tuturor 

americanilor“, nu doar al celor 

din partidul său, informează 

agenţiile internaţionale de presă. 

Agenţia EFE aminteşte că 
aceasta a fost prima sa interven-
ţie publică de când Trump a fost 
victima unei tentative de asasinat 
sâmbătă, în timpul unui miting 
din Butler (Pennsylvania), iar 
discursul său a fost punctul cul-
minant al Convenţiei Naţionale 
Republicane, care i-a confi rmat 
luni nominalizarea electorală şi 
pe cea a candidatului la vicepre-

şedinţia SUA, senatorul de Ohio 
J.D. Vance. 

Trump s-a prezentat în faţa 
susţinătorilor săi în urale şi apla-
uze şi a anunţat că a venit cu un 
"mesaj de încredere, forţă şi spe-
ranţă“. "Candidez ca preşedinte 
pentru toată America, nu pentru 
jumătate, pentru că nu există ni-
cio victorie atunci când câştigi 
doar pe jumătate“, a declarat el. 

La doar cinci zile după ce aproa-
pe că şi-a pierdut viaţa, Trump, în 
vârstă de 78 de ani, a revenit pe 
scenă, nu doar ca supravieţuitor 
miraculos al gloanţelor care i-au 
zburat pe la ureche, ci mai ales 
ca marele lider de necontestat al 
dreptei americane. În circa patru 
luni, după alegerile din 5 noiem-
brie, republicanii vor obţine "o 
victorie incredibilă şi vor începe 
cei mai mari patru ani din istoria 
ţării“, a declarat Trump, la înce-
putul discursului său. 

În opinia sa, în SUA va începe o 
nouă eră ‘’de securitate, prosperitate 
şi libertate pentru cetăţenii de toate 
rasele, religiile, culorile şi crezurile. 
(...) Ca americani suntem uniţi de un 
destin unic şi comun’’. EFE remarcă 
că tonul discursului său a fost mai 
calm, mai blând şi mai rezervat de-
cât de obicei, la fel şi tăcerea celor 
care i-au ascultat povestea despre 
atacul comis asupra sa sâmbătă, des-
pre care fostul preşedinte a indicat 
că nu va mai vorbi pentru că este 
"prea dureros“ pentru el.

 Reuters notează că Trump a 
avut un ton neobişnuit de conci-
liant în primele minute ale dis-
cursului, dar a revenit ulterior 
la atacurile sale obişnuite asu-
pra administraţiei preşedintelui 
democrat Joe Biden şi a susţinut 
fără dovezi că toate condamnări-
le sale penale sunt eforturi moti-
vate politic pentru a-l împiedica 
să fi e reales preşedinte. 

Donald Trump a păstrat un 
minut de reculegere la convenţia 
republicană pentru Corey Com-
peratore, pompierul în vârstă de 
50 de ani ucis în timpul tentati-
vei de asasinat împotriva sa, scrie 
AFP. Apoi, Trump a sărutat casca 
şi uniforma lui Comperatore. 

"În ciuda acestui atac atroce, 
ne unim în această seară, mai 
hotărâţi ca oricând“, a transmis 
Trump mulţimii. 

Candidatul republican la preşe-
dinţia SUA nu a renunțat însă la 
atacurile electorale și a insistat că 
este necesar "să salvăm ţara de un 
guvern eşuat şi incompetent“. "Sub 
actuala administraţie, suntem în-
tr-adevăr o naţiune în declin“, a in-
sistat fostul preşedinte republican, 
denunţând infl aţia din ultimii ani 
din Statele Unite, sosirile migran-
ţilor la graniţă şi confl ictele inter-
naţionale pentru care îl acuză pe 
Joe Biden că este responsabil. .

CONVENŢIA PARTIDULUI REPUBLICAN  .  SUA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mai mulţi români au fost im-
plicaţi în incidente violente care 
au avut loc joi seară la Leeds, care 
par să fi  fost declanşate de tentati-
va de preluare a unor copii în în-
grijirea statului, relatează news.
abplive.com.

"Comunitatea română versus 
poliţia antirevoltă la Harehills, 
Leeds“, se menţionează într-o 
postare pe X, care a adunat sute 
de mii de vizualizări. "Serviciile 

sociale au luat cinci copii de la 
părinţii lor, după ce un bebeluş de 
7 luni a fost transportat la spital 
cu o rană la cap. Au atacat poli-
ţia şi au dat foc la lucruri“, a mai 
postat jurnalistul Sulaiman Ah-
med, alături de câteva scurte în-
registrări, în care se poate vedea 
cum un autobuz este incendiat şi 
o maşină de poliţie este atacată 
cu pietre. 

Potrivit poliţiei, incidentele ar 
fi  fost "instigate de o minoritate 
infracţională care vrea să distru-
gă relaţiile comunitare“. 

Un autobuz a fost incendiat şi o 
maşină de poliţie a fost răsturna-
tă după ce violenţele au izbucnit 
în zona Harehills din oraşul Le-
eds, joi seară. Securitatea a fost 
sporită în zonă, în timp ce poliţia 
din West Yorkshire a afi rmat că se 
confruntă cu un incident grav şi 
că a desfăşurat resurse specializa-
te în menţinerea ordinii publice. 

Ministrul de Interne Yvette 
Cooper a spus că a fost "şocată“ 
de scenele de revoltă, în ceea ce 
poliţiştii au numit "buzunare de 
dezordine“, în timp ce consilierul 

local Salma Arif a cerut populaţi-
ei să rămână acasă. 

În mai multe înregistrări se pot 
vedea grupuri mari de oameni pe 
stradă. Într-una dintre ele se vede 
cum geamurile unei maşini de 
poliţie sunt sparte, înainte de a fi  
răsturnată. În altă înregistrare, se 
vede cum o persoană dă foc unui 
autobuz, în timp ce alţi oameni 
aruncă în el cu diverse obiecte. .

Marea Britanie
Români implicaţi în revoltele violente din Leeds

Kamala Harris, 
posibilă 
înlocuitoare                    
a lui Biden

CAMPANIE. Donatori ai Partidului 

Democrat din SUA au început să se mobilizeze 

pentru a strânge fonduri în vederea unei eventu-

ale nominalizări pentru alegerile prezidenţiale a 

vicepreşedintei Kamala Harris, dacă preşedintele 

Joe Biden se va retrage în cele din urmă din cursa 

electorală, relatează publicaţia Politico. Deşi Par-

tidul Democrat recunoaşte „volatilitatea“ actuală a 

situaţiei din jurul nominalizării lui Biden, unii membri 

ai partidului se „aliniază“ deja pentru a face donaţii 

în cazul în care Harris va candida. Totuși, ea nu 

pare a fi  mai populară decât Biden şi mai sunt şi 

alţi politicieni democraţi vehiculaţi pentru a prelua 

această ştafetă.  . Ovidiu Amălinei

 PARITATE DE GEN 

ÎN DESEMNAREA 

COMISARILOR 

EUROPENI
REGULĂ. Guvernele 

statelor membre ale Uniunii 

Europene vor trebui să prezinte 

fi ecare câte doi candidaţi - o femeie 

şi un bărbat - pentru posturile de 

comisari europeni, a anunţat Ursula 

von der Leyen, proaspăt realeasă 

joi de Parlamentul European la 

conducerea executivului UE, 

informează APA. O excepţie de 

la această regulă se va face în 

cazul în care un stat va dori să îşi 

menţină comisarul în funcţie. Per 

total, însă, va trebui să se tindă spre 

paritatea de gen în cadrul viitoarei 

Comisii. Odată ce von der Leyen 

îşi va alcătui echipa de comisari, 

aceştia vor fi  audiaţi de Parlamentul 

European la toamnă. În prealabil, 

comisia pentru afaceri juridice a PE 

va verifi ca declaraţiile de interese 

fi nanciare şi eventualele confl icte 

de interese ale candidaţilor la 

posturile de comisari. Comisiile 

de resort vor supune ulterior la 

vot candidaturile individuale, deşi 

Parlamentul European poate 

aproba sau respinge Comisia 

doar în integralitatea sa. Votul în 

parlament asupra întregii comisii ar 

putea avea loc, conform planului, 

în luna septembrie. Aceasta ar 

deschide calea pentru ca a doua 

comisie von der Leyen să îşi preia 

mandatul la data de 1 noiembrie, 

aşa cum este planifi cat, adaugă 

APA.  . Ovidiu Amălinei 
online

PRF PVL 000031
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  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101 

(285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare serve-

ţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Angajăm: strungari, electri-

cieni, sudori și lăcătuși me-

canici. Rel. tel. 0746045589 

(285077) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii. 

Tel. 00393477552101, 

00393454387135; email: 

doga.ecoplus@gmail.com 

(285196) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751 150 239. (285207) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751 150 239. (285208) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori elec-

tric+ autogen, electricieni, lăcă-

tuşi HTV. 0744569046. (285209) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285222) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285223) 

 • SC angajează tehnici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuș mecanic. 

Salarizare în funcţie de ca-

lifi carea și aptitudinile fi e-

căruia. Tel.: 0749 223 352 

(285224) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285225) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285256)

• SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). 

NE DORIM SERIOZITATE, 

IMPLICARE. TEL. 0746186322 

(285235) 

 • HeinenHopman angajează 

manipulant mărfuri. Relaţii 

la 0743 087 532. (285247) 

 • SC VEPEX COM angajează 

dulgheri, fi erar betonişti, exca-

vatorişti, mecanic utilaje- ope-

rator încărcător frontal. Salariu 

atractiv. Relaţii la tel.: 0744 597 

275 sau 0740 045 667. (285249) 

   • Angajăm: dulgher, fi erar, zu-

grav, necalifi cat, buldoexcavato-

rist. Tel. 0751998592. (285259) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 

0723579611.(958)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • SC constructii civile: -amena-

jări, -încălzire pardoseală, -insta-

laţii electrice, -sanitare, -electri-

ce, -termice. Tel. 0741582972 

(285202) 

 • Bucătar, caut loc de mun-

că în Galaţi. 0751693173 

(285246) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, et.1, 

R-uri. 0743835979. (285179) 

 • Vând sau închiriez garsonieră. 

Telefon 0740 936 282. (285240) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (285212) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

4/4, Mazepa II. 0746994750. 

(285260) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglin-

dă de cristal, format din 7 piese, 

din lemn de trandafi r cu încrusta-

ţii. Tel. 0762216310. (285162) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285158) 

 • Executăm lucrări la acoperi-

şuri, montăm orice tip de tablă, 

uluce, burlane, sageac, modifi -

cări acoperiş, dulgherie, vopsim 

acoperişuri, placări polistiren. 

0740988847. (285188) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Lucrări la drumul judeţean 
dintre Corod şi Cerţeşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pe mai multe drumuri 

judeţene continuă lucrările de 

modernizare, fi e că e vorba de 

turnarea de asfalt, consolidarea 

fundaţiilor sau lărgirea părţii 

carosabile, informează Consiliul 

Judeţean (CJ) Gaţi.

„Drumul de la Corod către 
Cerţești (DJ 251B) se transformă 
într-un drum sigur și modern. 
Practic, drumul este refăcut 
complet, toată infrastructura 
fiind consolidată și moderni-
zată. Săptămâna aceasta s-a 

turnat primul strat de asfalt în 
extravilanul localităţii Corod. 
Mai mult, acum partea carosa-
bilă are 6,5 metri, cu 1,5 metri 

mai mult faţă de perioada de 
dinaintea lucrărilor”, a decla-
rat președintele CJ Galaţi, Cos-
tel Fotea.

În această perioadă se mai de-
rulează lucrări pe: DJ 251, de la 
blocurile Petrom către Slobozia 
Conachi, acolo unde drumul este 
lărgit cu doi metri (de la 6 la 8 me-
tri), precum și pe DJ 251H, între 
Valea Mărului și Corod.

Totul face parte dintr-o amplă lu-
crare de modernizare a aproape 60 
de kilometri, pe ruta: Bălăbănești 
- Bălășești - Ciureștii Noi - Ciureștii 
Vechi - Cotoroaia - Cerţești - Blânzi - 
Corod - Valea Mărului - Slobozia Co-
nachi - Schela (ferma de la Greaca) 
- Șendreni (extravilan) - intersecţia 
cu DN 25 (pod sat Traian). Investiţia 
este în valoare de peste 360 milioa-
ne de lei.  . 

INFRASTRUCTURĂ MODERNIZATĂ . ASFALT

PRF PVL 000021

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În perioada 19-22 iulie, echi-
pajele Poliţiei Locale se vor afl a 
în următoarele zone: strada 
Domnească, între strada Nicolae 
Gamulea și strada Eroilor; bule-
vardul George Coșbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Uni-
re; strada Traian/ strada Roșiori, 
în zona Elice; strada Brăilei/ 
strada Domnească; bulevardul 
Oţelarilor, între strada Stadio-
nului și strada Brăilei, bulevar-
dul Dunărea; strada Gheorghe 
Doja, între strada Nae Leonard 
și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Domnească 
și strada Frunzei; bulevardul 
Siderurgiștilor/ strada 1 Decem-
brie 1918 (General); bulevardul 
Henri Coandă, între strada Tra-
ian Vuia și bulevardul George 
Coșbuc; strada Traian, între stra-
da Cezar și strada Tecuci (Piaţa 
Centrală).  .

util
Unde acţionează Poliţia Locală în următoarele zile
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

xim 3 ani pentru desfășurarea 

activităţilor corporatiste asu-

pra imobilului proprietatea 

SANTIERUL NAVAL DAMEN 

GALATI S. A. situat în intravi-

lanul municipiului Galaţi, str. 

Alexandru Moruzzi nr. 132, 

jud. Galaţi, înscris în Cartea 

Funciara nr. 138906 a UAT 

Galaţi, nr. cadastral 138906, 

compus din teren curţi-con-

strucţii în suprafaţă totală 

exclusivă de 289.011 m. p. 

cu construcţiile identifi cate 

sub nr. C1 ÷ C47 în Planul de 

amplasament și delimitare a 

imobilului vizat de OCPI Galaţi 

sub nr. 53832/ 03.06.2024, 

care au o suprafaţă totală 

construită la sol de 121.945,10 

m. p.; 2. Aprobarea împuter-

nicirii Domnului Gaibăr Doru 

- Ginel, Director General și 

a Doamnei Cristea Daniela, 

Director Financiar, directori cu 

atribuţii delegate de Consiliul 

de Administraţie al Societăţii, 

pentru ca împreună și/ sau se-

parat să negocieze/ să asume 

și să semneze în numele și pe 

seama Societăţii Contractul 

de Ipoteca mai sus amintit, 

precum și orice act adiţional 

la acesta. Orice revocare a 

mandatului sau a directorilor 

împuterniciţi va fi  comunicată 

Creditorului printr-o notifi care 

transmisă în acest sens, prin 

poșta însoţită de o confi rmare 

de primire. Până la comuni-

carea revocării, semnăturile 

Domnului Gaibăr Doru - Ginel 

și a Doamnei Cristea Daniela 

sunt pe deplin opozabile 

Societăţii pentru operaţiu-

nile conferite prin prezentul 

mandat. La ședinţa Adunării 

Generale Extraordinare pot 

participa toţi acţionarii înscriși 

în Registrul Acţionarilor la 

data de referinţă, 5 august 

2024. În cazul în care la data 

stabilită nu este întrunit cvo-

rumul statutar pentru tinerea 

Adunarii, urmatoarea Adunare 

Generala Extraordinara va 

avea loc la 13 august 2024, 

cu mentinerea ordinii de zi, a 

orei si modalitatii de desfasu-

rare la sediul Societatii și prin 

videoconferinţă. (285261) 

 DIVERSE  

• SC Balastiera Salcia SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Exploatarea agregatelor 

minerale din perimetrul Salcia 

1, curs de apă- Râul Siret, în 

vederea decolmatării albiei”, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Umbrăreşti, nr. carte funciară 

111419, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura 

EIA şi EA Memorii de prezentare 

2024 şi la sediul SC Balastiera 

Salcia SRL din mun. Galaţi, b-dul 

Galaţi nr.6, bloc PR2, sc.1, et.2, 

ap.7, cam.3. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(285257) 

 • SC Balastiera Salcia SRL 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Exploatarea 

agregatelor minerale din peri-

metrul Confl uenţa Râu Bârlad- 

Râu Siret, curs de apă- Râul 

Siret, în vederea decolmatării 

albiei”, propus a fi  amplasat în 

comuna Umbrăreşti, nr. carte 

funciară 106512, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, apmgl.anpm.ro sec-

ţiunea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura 

EIA şi EA Memorii de prezentare 

2024 şi la sediul SC Balastiera 

Salcia SRL din mun. Galaţi, b-dul 

Galaţi nr.6, bloc PR2, sc.1, et.2, 

ap.7, cam.3. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(285258) 

 • CONVOCATOR Consiliul 

de Administraţie al Societăţii 

Şantierul Naval Damen Galaţi 

S A, („Societatea”) înregistra-

tă în Registrul Comerţului de 

pe lângă Tribunalul Galaţi sub 

nr. J17/ 1141/ 1991, CUI RO 

1651643, convoacă Adunarea 

Generală Extraordinară a 

Acţionarilor la 12 august 

2024, orele 12,oo, la sediul 

Societăţii din localitatea 

Galaţi, strada Al. Moruzzi nr. 

132, Judeţul Galaţi și prin 

videoconferinţă, având ordi-

nea de zi: 1. Aprobarea în-

cheierii de către Societatea 

SANTIERUL NAVAL DAMEN 

GALATI S A a contractului de 

garanţie sub formă de ipote-

că imobiliară în suma de circa 

EUR 25.000.000 (douazeci si 

cinci milioane) cu ING Bank 

N.V. aferent facilităţii de cre-

ditare încheiată între B. V. 

Damen Finance și ING Bank 

N. V., pentru suma de maxim 

EUR 35.000.000 (treizeci și 

cinci milioane) și garanţiei 

bancare pentru suma de ma-

xim EUR 34.200.000 (treizeci 

și patru milioane, două sute 

mii), pentru o perioada de ma-

 COMEMORĂRI  

 • S-au împlinit 31 de ani 

de dor de la tragica 

despărţire de unicul fi u, 

LAURENŢIU 

BÎRCOVANU, 

la numai 25 de ani. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (285118) 

 • 19 ani de când 

a plecat fi inţa dragă 

și cu mult bun-simţ 

prof. STOIAN RODICA. 

Amintirea rămâne vie 

în sufl etul meu. Dumnezeu 

să te odihnească! 

Soţul G. (285199) 

 • S-au scurs 19 ani 

de la decesul surorii mele dragi 

profesoara 

STOIAN RODICA. 

A fost un om minunat de o 

mare nobleţe sufl etească. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

(285219) 

 • Reamintim celor ce 

l-au cunoscut că astăzi, 

20 iulie 2024, se împlinesc 

7 ani de la decesul 

celui care a fost 

ŞTEFAN GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Soţia şi cu mult respect 

întreaga familie! 

(285239) 

PRF PVL 000006

ANUNŢ  PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra  

deciziei A.P.M. Galaţi privind actualizarea Deciziei etapei de 

încadrare nr. 1866/24.10.2023 emisă proiectului ”Reamena-

jare piaţetă aferentă Bisericii Greacă”, propus a fi  amplasat  

în municipiul Galaţi, strada Maior Iancu Fotea, nr. 2, lot 1, 

judeţul Galaţi:

• nu este necesară reluarea evaluării privind impactul 

asupra mediului pentru proiectul ”Reamenajare piaţetă afe-

rentă Bisericii Greacă”;

• modifi cările propuse și condiţiile referitoare la acestea se 

înscriu în anexă la Deciziei de incadrare nr. 1866/24.10.2023 

pentru proiectul ”Reamenajare piaţetă aferentă Bisericii 

Greacă“.

Proiectul Anexei la Decizia de incadrare nr. 

1866/24.10.2023, precum și informaţiile relevante pentru 

luarea deciziei pot fi  consultate la următoarea adresă de 

internet httpp://www.anpm.ro la Secţiunea Reglementari – 

Acordul de mediu – Drafturi acte de reglementare – Proiect 

Decizia etapa de incadrare 2024. 

Observaţiile/contestaţiile publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile de la 

publicarea anunţului pe pagina de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului.

PRF MP 003560

PRF PVL 000035
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20

1304  u Se naşte FRANCESCO 
PETRARCA (m. 1374), poet şi 
umanist italian.
1828  u Se naşte, la Nasco (Grecia), 
ARISTIDE SERFIOTTI (m. 1905 
la Galaţi), medic. Din 1864, 
se stabileşte la Galaţi, unde 
activează ca medic şi director al 
spitalelor civil şi militar.
1836  u Se naşte THOMAS 
CLIFFORD ALLBUTI (m. 1925), 
fizician, inventator britanic. A 
inventat termometrul medical.
1862  u Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, PAUL BUJOR (m. 1952), 
biolog, prozator, membru al 
Academiei Române.
1919  u Se naşte EDMUND 
PERCIVAL HILLARY (m. 2008), 
alpinist, explorator din Noua 
Zeelandă, primul om care, în 1953, 
a atins vârful Everest (8.848 m).
1927  u * Încetează din viaţă 
FERDINAND I, rege al României 
(1914-1927), membru de onoare, 
protector şi preşedinte de onoare 
al Academiei Române.
* Începe prima domnie a regelui 
MIHAI I, până în 1930. Regele 
fiind minor, s-a instituţionalizat 
o regenţă.
1943  u Se naşte ADRIAN 
PĂUNESCU (m. 2010), poet, 
publicist, prozator, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. După 1990, şi om 
politic.
1945  u Încetează din viaţă PAUL 
VALÉRY (n. 1871), scriitor francez, 
membru al Academiei Franceze.
1947 u Se naşte CARLOS 
SANTANA, celebru chitarist 
american, laureat cu premii 
Grammy şi Latin Grammy.
1962  u Se naşte, la Galaţi, PETRE 
BARBU, prozator, dramaturg, 
publicist.
2016 u  Încetează din viaţă RADU 
BELIGAN (n. 1918), actor, regizor, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române, decorat cu 
Legiunea de Onoare a Republicii 
Franceze. 

program TV sâmbătă 20 iulie
07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 În căutarea stării de bine

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O fată de milioane

SUA, Dramă, Sport
23:00 Fata cu cartea (R)

23:10 Profesioniştii...                     

cu Eugenia Vodă

00:15 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:10  Dincolo de alb şi negru (R)

02:00 Anchetele                   

comisarului Antonescu

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vara senzaţională                           

a lui Judy Moody

SUA, Comedie, Familie
12:00 Tăntălăul şi Gogomanul

SUA, Aventuri, Comedie
14:15 De bună voie şi nesilită  

de nimeni

SUA, Comedie, Romantic
16:45 Camerista

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 G.I. Joe: Represalii

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

22:00 007 şi imperiul                              

zilei de mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Camerista (R)

SUA, Comedie
02:30 De bunăvoie                                          

şi nesilită de nimeni (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

04:30 Vara senzaţională                   

a lui Judy Moody (R)

SUA, Comedie, Familie

09:00 Adela

Romania, Dramă
13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

22:15 Am fost odată sexy

SUA, Comedie
00:30 Temptation Island -      

Insula iubirii

03:15 Observator (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 Misiunea de salvare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

07:35 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
09:05 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric

10:50 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie, 
Dramă

12:55 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
14:50 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
17:10  Liga Dreptăţii: Supereroii 

şi Vânătorii, partea a II-a
Acţiune, Animaţie

18:25 Marea escapadă

Marea Britanie, Suedia, 
Dramă

20:00 Uite-i cum fug

SUA, Comedie, Mister
21:40 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric

23:25 Django dezlănţuit

SUA, Aventuri, Crimă
02:05 Delir

SUA, Horror, Thriller

08:00 Opera comică             

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Vara amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 @RTE & FAPTE

17:30 Biografi i necesare

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Întoarcerea eroului

Franta, Belgia, Comedie, 
Istoric

21:45 Vara amintirilor

22:00 Animal Factory - 

Inchisoarea durilor

SUA, Dramă
23:50 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Existere”, de Ana-Maria Costiuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic”, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Casa „Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 

vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 - 
19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este 
temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 20-21 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:39 am

apune

58:49 pm

Timişoara

37 2121

Cluj

32 1919

Bucureşti

38 2222

Galaţi

34 2222

Constanţa

34 2323

Braşov

31 1717

Londra

31 1717

Paris

34 1919

Madrid

39 2121
Roma

38 2222

Chişinău

33 2020

PARŢIAL ÎNNORAT. În acest weekend, 

cerul va fi  parţial înnorat. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 34°C sâmbătă și la 32°C duminică. 

Minimele nocturne sunt estimate la 22°C sâmbătă și 

21°C duminică. Sâmbătă sunt foarte mici șanse de 

precipitaţii, în schimb, duminică acestea vor fi  în jur 

de 15 la sută. Vântul va atinge viteze cuprinse între 7 

și 12 km/h. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 41 și 46 la sută. 

. surse online
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1620 u Se naşte JEAN PICARD 
(m. 1682), astronom. A pus 
bazele astronomiei moderne în 
Franţa.
1694  u Se naşte GEORGE 
BRANDT (m. 1768), chimist 
suedez. A descoperit cobaltul.
1808 u Se naşte SIMION 
BĂRNUŢIU (m. 1864), istoric, 
jurist, filosof, om politic, 
conducător al Revoluţiei de la 
1848 din Transilvania.

1821  u Se naşte VASILE 
ALECSANDRI (m. 1890), poet, 
prozator, dramaturg, om politic, 
membru fondator al Academiei 
Române.
1899  u Se naşte ERNEST 
HEMINGWAY (m. 1961), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1954).
1907  u Încetează din viaţă NICOLAE 
GRIGORESCU (n. 1838), pictor, unul 
dintre marii artişti români, membru 
de onoare al Academiei Române.
1919  u Încetează din viaţă EREMIA 
GRIGORESCU (n. 1863 la Tg. Bujor, 
jud. Galaţi), general, unul dintre cei 
mai înzestraţi comandanţi pe care 
i-a avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.
1945  u Preşedintele SUA, Harry S. 
Truman, a aprobat ordonanţa prin 

care se permitea folosirea bombelor 
atomice.
1969  u Neil A. Armstrong, membru 
al echipajului navetei spaţiale 
americane „Apollo 11“, coboară pe 
suprafaţa Lunii, devenind primul 
om din istorie care a păşit pe un alt 
corp ceresc.
1971  u Este dată în exploatare 
definitivă ecluza de pe malul 
românesc a sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
Porţile de Fier I.
1986  u Încetează din viaţă ION 
CARAION (n. 1923), poet, eseist, 
traducător.
2011  u Încetează din viaţă 
MIRCEA IVĂNESCU (n. 1931), 
poet, eseist, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încearcă să nu te lași pradă 

emoţiilor puternice, să te 

focusezi pe lucrurile de care ești 

mulţumit.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești într-o pasă foarte bună, 

ești determinat să continui cu 

proiectele sau sarcinile începute.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te poţi apropia de obiectivele 

stabilite, dacă vei da dovadă de 

perseverenţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Indiferent de ce impedimente îţi 

aduce ziua vei reuși să-ţi păstrezi 

calmul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un moment bun pentru 

relaţia amoroasă, pentru a 

reaprinde fl acăra iubirii, pentru 

clarifi cări.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești mai nostalgic, mai dispus 

să depeni amintiri oricui îţi oferă 

timp și te ascultă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să te simţi ca într-o 

răscruce de drumuri, să realizezi 

că trebuie să repari ceva.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Găsești limbaj comun cu toţi cei 

care îţi vor ieși în cale. Azi este 

despre valori și principii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești mai ferm azi în declaraţii, iar 

din această cauză poţi fi  înţeles 

greșit.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dai dovadă de o concentrare 

foarte bună azi. Comunici foarte 

bine cu persoanele de la serviciu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi dai dovadă de mai multă 

empatie. Ești mai atent la 

emoţiile și trăirile celor din jurul 

tău.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Curajul și determinarea vor fi  

principalele cuvinte care vor 

descrie această zi.

horoscop
20 - 21 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 20 IULIE 

URA PE CARE O SIMŢI 
FILM NOW. ora 17,50, crimă, dramă, 2018, SUA

  Cu: K.J. Apa, Amandla Stenberg, Regina Hall, Anthony Mackie,  u

Sabrina Carpenter 

Starr este martoră la împuşcarea mortală a lui Khalil, bunul ei prieten din 
copilărie. Cel care a apăsat pe trăgaci nu este membrul vreunei bande, ci ofiţer 
de poliţie. Aflată sub presiunea întregii comunităţi, tânăra Starr trebuie să 
spună acum ceea ce trebuie spus. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu 2024

23:00 Garantat 100%

00:00 Feţele libertăţii (R)

00:50 În căutarea stării de bine 

(R)

01:20 Vreau să fi u sănătos (R)

02:10 Care pe care (R)

02:55 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Câini şi pisici:                   

răzbunarea lui Kitty Galore

SUA, Comedie
14:45 Anunţ matrimonial

SUA, Comedie, Romantic, 
Familie

16:45 Yes Man - Un cuvânt 

poate schimba totul

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bumblebee

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 Nemuritorii 3D:              

Războiul Zeilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

00:30 Yes Man - Un cuvânt 

poate schimba totul (R)

SUA, Comedie
02:30 Anunţ matrimonial (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Câini şi pisici: răzbunarea 

lui Kitty Galore (R)

SUA, Comedie
05:15 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Călătoria 2:                          

Insula misterioasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

22:00 Interzis la... sex

SUA, Comedie
00:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

03:00 Observator (R)

04:00 Călătoria 2: Insula 

misterioasă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Misiunea de salvare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

07:20 Crimă şi tort de morcovi:                         

Un mister Hannah Swensen

Canada, SUA, Crimă
08:45 Boss Baby:                             

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
10:30 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:35 Fantasticul domn Fox

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

14:00 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:00 Godzilla II: Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
20:00 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

SUA, Acţiune, Crimă
22:15 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:20 Vinerea neagră

SUA, Horror, Mister
01:05 Se întoarce soiul rău

Canada, SUA, Dramă 

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Zestrea

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Cine mă strigă?

SUA, Dramă
22:00 Gala Premiilor Marii Loji 

Nationale din Romania

00:40 Terasa urbana (R)

01:45 Cursa prin istorie (R)

02:35 Ora de ştiri (R)

03:20 Zestrea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 21 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 iulie

 V.L.u
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reţeta zilei
Salată de ardei 
copţi

INGREDIENTE. 12 ardei grași, 3 linguri 

ulei, 1 lingură oţet, sare.

PREPARARE. Se aleg ardei graşi cât 

mai netezi. Se coc pe aragaz, cu grijă, să nu se 

ardă. Se pun într-o cratiţă, unii peste alţii, cu sare, 

se acoperă și se lasă astfel un sfert de oră. Se 

curăţă de pieliţă, se spală bine în apă rece ca să 

rămână foarte curaţi şi se scurg. Se face sosul cu 

ulei, oţet şi sare, se ia pe rând câte un ardei, se 

înmoaie bine în acest sos și se aşază în farfuria 

de salată. De obicei se serveşte salata de vinete 

împreună cu cea de ardei, adăugând și câteva felii 

de roşii.  . P.V.O.

> Se mărită Lora. „S-a trezit 
Ionuț într-o zi să zică: «Baby, hai! 
Gata!». Și am zis: «Gata, ce?!»/ 
«Trebuie să ne căsătorim. De ce 
să tot stăm să așteptăm? Ce? 
Au trecut nouă ani! Cât mă mai 
testezi?!»“, povestea Lora, invitată 
„La Măruță“. La începutul lunii 
octombrie, Lora și partenerul ei, 
Ionuț Ghenu, plănuiesc nunta. O 
nuntă care, inițial, ar fi  trebuit să 
aibă loc în 2020, doar că pandemia 
le-a dat totul peste cap. „Eu am 
treningul pregătit de atunci“, a 
ținut să spună viitorul soț. „Pui și 
papion la el?“, a întrebat Măruță. 
Cât despre verighete... există 
OLX, nu-i așa?! Dincolo de glume, 
recunosc că Lora a reușit să mă 
emoționeze când, vorbind cu 
atâta căldură și dragoste despre 
Ionuț, i-au dat lacrimile: „Îl iau 
că e frumos, e bun, are un sufl et 
extraordinar, gătește foarte bine 
și m-a cerut de un miliard de ori! 
Este iubirea vieții mele și l-am 
trecut prin toate. L-am chinuit 
foarte mult! M-am sabotat foarte 
mult pentru că nu mai credeam... 
Nu știi niciodată, mai ales când 
ești în domeniul acesta (artistic) 
câtă încredere poți avea într-un 
om. Ce vrea de la tine! Devii puțin 
paranoic. L-am trecut prin toate 
alea ca să văd ce fel e... când e 
rău. Și el a fost mereu mai bun!“. 
Sincer, câte femei ar vorbi așa, 
la televizor, despre viitorul lor 
soț? Așa că urmează nunta! Cu 
două perechi de nași, vreo 300 de 
invitați și muzică bună. Iar dacă 
mireasa dispare de la nuntă va fi  
doar pentru că s-a dus să cânte și 
la petrecerea altora, că așa e în 
showbiz!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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USIMETRIE: u  CATARATORI, 

AMATOR, PUR, RA, ABATAJE, 
ANATOMIC, P, MEGA, ARIDA, 
ITITA, ANAR, D, TOLANITA, 
APARATI, IB, RIT, MOCANI, 
INIMITABIL.
ARITMOGRIF: u

DIVERSIFICARE.
FUGA VOCALELOR: u  T, M, S, 
C, ARC, V, TERIBILISM, IPAC, 
RIDICATE, UTILA, MISIVA, 
ICONAR, T, TI, ANATEMA, ATA, 
COPILA, ORI, ATAR, RIME, 
TRASURI, A, LITANIE, TIRA, ST, 
IASTA, CAVALERI.

ÎNCRUCIŞARE: u MATRASIRE, 
ACRITURI, M, CUI, URIASI, UM, 
SNIS, TT, LUDICE, VAI, ALUNI, 
CIRC, TARG, NETO, AT, UCIGASI, 
OARE, ALTA, ORBIRE, IED.
LA GREU: u  COBILITA, E, OBIDIT, 
RIT, MOL, TAPINA, ARENA, 
ACEL, ROTI, ATELA, NC, TOVAL, 
T, I, AERA, IO, COCLIRE, RA, PRE, 
ISLAZ, STI, METISI..
RECONSTITUIRE: u PROŞTII NU 
ŞTIU CÂT DE MULT DEPĂŞEŞTE 
JUMĂTATEA ÎNTREGUL.
POET ROMÂN: u C, D, L, CUM, P, 
M, VALORICE, APARAT, LOPATA, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ROBOTIZAT, ORE, URATOR, 
MATALE, ERA, ATON, ACNEE, 
NAN, CLEAN, IN, PRIN, TC, TIPI, 
ZUM, R, AER, PASARE, T, ERATA, 
OT, ESTER, RECE.

SCAPARE, CAV, NR, OT, CU, 
TI, MIHAI EMINESCU, MITA, 
CLEMA, IARA, TULI, ENUNT, 
PIR, HARABA, ILARI, EA, TAT, 
MATASOSI, C.

remember
Paul Delvaux (1897-1994)

Pictorul belgian Paul 
Delvaux s-a născut pe 23 
septembrie 1897, la Antheit, 
Liege, fi ind fi ul unui avocat. 
A devenit faimos datorită 
picturile sale suprarealiste 
cu nuduri de femei. S-a năs-
cut în mijlocul revoluției 
tehnologice și a fost uimit 
de imaginația și invențiile 
epocii. Fascinat de trenuri 
și tramvaie, avea o pasiune 
supremă pentru cartea lui 

Jules Verne „Călătorie spre 
centrul Pământului“. A luat 
lecții de muzică, a studi-
at greaca și latina și a citit 
opera lui Homer. A studiat 
la Academia Regală de Arte 
Frumoase din Bruxelles și a 
oscilat între impresionism și 
expresionism până la 38 de 
ani, când i-a descoperit pe 
suprarealiști, prin arta lui 
Rene Magritte și Giorgio de 
Chirico. Ceea ce Paul Delva-

ux sugera în opera sa expre-
sionistă a devenit piatra de 
temelie a universului său. 
Femeile reprezentau piesa 
centrală din primele lucrări. 
Tablourile sale propun, sub 
aparențele realității, o lume 
misterioasă, răsfrântă de 
ochii abisali ai personajelor 
pictate. A încetat din viață 
pe 20 iulie 1994, la Veurne, 
Flandra. . P.V.O. (diferite 

surse)

Paul Bujor, 
creator de şcoală 
în biologie

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Academicianul Paul Bujor s-a născut pe 
20 iulie 1862 la Bereşti, judeţul Galaţi.

A urmat Colegiul Naţional „Gh. Roşca Co-
dreanu“ din Bârlad, iar studiile universitare 
şi le-a făcut la Paris, specializarea biologie. 
În 1891, şi-a susţinut doctoratul în Știinţe 
naturale, la Universitatea din Geneva.

Întors în ţară, a fost asistent şi condu-
cător de lucrări la Facultatea de Ştiinţe 
din Bucureşti. În 1896, a ocupat postul 
de profesor de morfologie animală la 
Universitatea din Iaşi, rămânând aici în-
tre 1896-1936, timp în care a pus la punct 
colecţiile de morfologie animală din Iaşi. 
Paul Bujor are merite incontestabile în 
crearea şcolii ieşene de biologie animală 
şi în cercetarea hidrobiologică a lacurilor 
sărate, stabilind, de asemenea, procesul 
de formare al nămolului negru din Lacul 
Techirghiol.

A predat cursuri de anatomie compara-
tă, embriologie, toate fi ind realizate într-
un spirit clar al evoluţionismului darwi-
nist, acesta fi ind şi motivul pentru care a 
intrat în multe polemici cu reprezentanţi 
ai creştinismului. A fost unul din hidro-
biologii români însemnaţi, rezultatele 
cercetărilor sale intrând în patrimoniul 
zoologiei. A devenit membru de onoare 
al Academiei Române în 1948.

În ultimii ani ai vieţii, a activat în ca-
drul Muzeului de Istorie Naturală „Grigo-
re Antipa“ din Bucureşti.

Paul Bujor a fost şi un  bun scriitor. Te-
mele obsesiv alese erau oprimarea ţăranu-
lui şi ruinarea vieţii de la sate.Dintre cele 
mai cunoscute titluri ale sale, amintim: 
„Mi-a cântat cucu-n faţă“, „Amintiri de 
A. Vlahuţă şi I.L Caragiale“ şi „Îndurare!“.

O altă latură a personalităţii lui Paul 
Bujor a fost cea de promotor al sportului 
şi gimnasticii, el fi ind şi fondatorul pri-
mei societăţi de sport şi muzică din Iaşi, 
în 1901.

S-a stins din viaţă pe 17 mai 1952, la 
Bucureşti. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Am vrut să 
văd ce fel de 
om este când 
e rău. Şi a fost 
mai bun!”
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38 20 2 11 39 24

super noroc 63 83 51

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 53.849,60 702.417,80

II (5/6) 1 26.924,80 -

III (4/6) 41 656,70 -

Fond total de castiguri: 756.267,40 

lo joker

plus noroc 1042 95

21 8 1 7 17 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 182.368,56 8.089.659,23

II (5/5) REPORT 39.431,04 99.523,07

III (4/5+J) 2 94.343,06 -

IV (4/5) 49 402,35 -

V (3/5+J) 74 333,03 -

VI (3/5) 1.671 38,34 -

VII (2/5+J) 1.032 28,65 -

VIII (1/5+J) 4.249 22,04 -

Fond total de castiguri: 8.609.525,79 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

15 38 29 43 8 10

noroc 1409260

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 542.489,28 15.813.420,48

II (5/6) 9 20.092,19 -

III (4/6) 379 477,12 -

IV (3/6) 6.742 30,00 -

Fond total de castiguri: 16.377.340,00 

18 IULIE 2024
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Animalele de la Zoo 
Gârboavele, tratate cu... 
îngheţată
OVIDIU AMĂLINEI   
ovidiu@viata-libera.ro 

În zilele caniculare, tempe-
raturile extrem de ridicate sunt 

resimțite și de animale. Drept ur-
mare, la Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele, din setul de 
măsuri menite să-i mai ferească 
pe „locatari“ de căldurile extreme 

s-a numărat și trecerea la un me-
niu de vară bogat în fructe și legu-
me și, desigur, apă din belșug.

„Fructe și legume congelate, 
dușuri reci, înghețată, pui conge-
lat și hidratare constantă. Acesta 
este meniul estival pregătit de 
îngrijitori pentru animalele de la 
Zoo, pentru a le asigura confortul 
și bunăstarea în zilele călduroase 
de vară“, informează CJ Galați, sub 
tutela căruia funcționează grădi-
na zoologică de la Gârboavele.

Cel mai mare succes l-a avut... 
înghețata, preparată de persona-
lul grădinii zoologice din pepene 
roșu și mere. În mod special, dacă 
este să ne luăm după fotografi ile 
realizate în timpul „festinului 
anti-caniculă“, cei mai încântați 
par să fi  fost urșii bruni. Între 
o baie în bazinul alimentat din 
belșug cu apă proaspătă și o 
înghețată servită pe îndelete, 
chiar și Codul roșu pare că trece 
mai ușor. . 

MENIU ÎMPOTRIVA CANICULEI . FESTIN

PRF PVL 000035

PRIMUL TRANSFER 

LA ECHIPA 

DE BASCHET
SPORT. Echipa de baschet 

seniori a CSM Galaţi a anunţat că 

primul transfer al verii este Dragoș 

Axinte, jucător în vârstă de 22 de ani, 

care a evoluat la CSM Focșani. 

> pag. 08

LORA SE MĂRITĂ, 

DUPĂ NOUĂ ANI       

DE RELAŢIE
TV MANIA. După nouă 

ani de relaţie, Lora și partenerul ei, 

Ionuţ Ghenu, se pregătesc de nuntă, 

eveniment cu două perechi de nași, 

300 de invitaţi și multă muzică bună. 

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28 sâmbătă

15 - 20 iulie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 iulie 2024

28

PRF PVL 000027

Oancea
Butelii cu freon, descoperite într-un microbuz, la intrarea în ţară

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Polițiștii de frontieră de la Oan-
cea au descoperit, în urma unor 
verifi cări efectuate la un ansam-
blu auto condus de un bărbat cu 
cetățenie română și moldoveneas-
că, patru cutii care conțineau bu-
telii de freon de aproximativ 55 kg. 

Bărbatul, de 57 de ani, s-a prezen-
tat la control pe 17 iulie, în jurul 
orei 9.00, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, pe sensul de 
intrare în țară, la volanul unui 
ansamblu rutier format dintr-un 
microbuz, înmatriculat în Repu-
blica Moldova, și o remorcă. În 
urma controlului efectuat asupra 
microbuzului, în compartimen-

tul de marfă au fost descoperite 
patru cutii care conțineau butelii 
cu freon, cu greutatea netă de 13,6 
kg fi ecare. Persoana în cauză nu 
avea autorizație de transport pen-
tru astfel de produse, iar acestea, 
în valoare de aproximativ 7.000 
de lei, au fost ridicate în vederea 
continuării cercetărilor de către 
polițiști din cadrul Serviciului 

Arme, Explozivi și Substanțe Pe-
riculoase al IPJ Galați. În cauză 
se efectuează cercetări pentru 
săvârșirea infracțiunii de trans-
port și tranzit de substanțe și pre-
parate periculoase, cu încălcarea 
prevederilor legale în vigoare, ur-
mând ca, la fi nalizarea acestora, 
să fi e propuse soluțiile legale care 
se impun.   .
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